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du 2 décembre 1931 van 2 December 1931 

PROJET DE LOI 

approuvant les Conventions bilatérales conclues à Bruxelles I tot goedkeuring van de tweezijdige Overeenkomsten geste- 
avec le Grand-Duché de Luxembourg, la France et l'Ita­ 
lie dans le but d'éviter les doubles impositions en matière 
d'impôts directs et de régler certaines autres questions 
en matière fiscale. 

EXPOSE DES MOTIFS 

Dans rutre séance du 12 juin l~fW, mus avez approuvé 
une série Lk conventions bilatérales conclues avec certains 
pays étrangers en vue d'éYiter que les revenus des entre- 
1,rises •de navigation maritime soient soumis simultanément 
à des charges fiscales dans plusieurs pays. 

L'exposé des motifs du projet de loi qui vous avait !'.·té 
soumis ù cet l'ganl attirait votre attention sm le fait que 
ces conventions, de port(>e restreinte, préludaient ù la con­ 
clusion de couveutions bilatérales réglant la question des 
doubles impositions ,lans des vues d'ensemblP. 

Les négociatiou-. entreprises dans cc sens avec Ic Grand­ 
Huch(, de Luxembourg, avec la France et avec l'Italie vien­ 
nent daboutir Pt Je Gouvernement mus soumet aujour­ 
rlhu i les textes qui ont t'•t{• urrètés uvec ces trois pays, ù 
leffct {ie supprimer. dans la mesure du possible, l'uppli­ 
cutiou <ll'împùts directs d,ms ,iles pays ditférents, sur Jes 
mêmes revenus et dans le chef dnu même redevable. 

WETSONTWERP 

Ct'.S textes règlent égnleruent la question de I'assistance 
réciproque pour le recouvrement des impôts directs ainsi 
qui• certaines autres situations <l'ordre fiscal. 

Ce1tes !il douh\' impositiun dis 111t\1nes revenu:' dans ,des 
puy:; dit'frrents ne po_111Ta Hre cornpli,ti'münt et pratique­ 
ment évitée que ~i les lt'·gi~lations fiscttll:.'s des pays cou­ 
tructants sont nbsohuueut iilt•riti◄(HPS tant dans les princi­ 
pes _q1w d,111, les rnodalitt-.~ ,11';1pplicatio11. \t'•nn111oi11s, Ic., 

ten te Bt·ussel met het Groothertogdom Luxemburg, Frank­ 
rijk en Italië met het doel dubbele belasting op het stuk 
van rechtstreeksche belastingen te voorkomen en som­ 
mige andere fiscale quaestiën te regelen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

ln uw vergadering van 12 Juni 1930, hebt U een reeks 
tweezijdigo overeenkomsten goedgekeurd, gesloten met ze­ 
kere vreemde landen ten einde te vermijden dat de op­ 
brengst van zeevaartouderuemiugen gelijktijdig in ver­ 
scheidene landen worde belast. 

In de 11emorie van Toelichting van het U voorgelegde, 
•desbetreffenclr wetsontwerp werd uw aandacht ei· op ge­ 
vestigd dat die overeenkomsten van beperkte boteekeuis, 
het sluiten inleidden van tweezijdige overeenkomsten ter 
regding van de quaest ie der dubbele belasting in gezamen­ 
lijke doeleinden. 

l)e met het Groothertogdom Luxemburg, Frankrijk en 
Italië aangeknoopte onderhandelingen hebben tot een uit­ 
komst geleid en de Regeering legt U heden de teksten voor, 
welke met deze drie landen werden vastgelegd om, in de 
mate vau het mogelijke een einde te stellen aan het toe­ 
passen vau deze! fde belastingen in versehi lleude landen, op 
dezelfde inkomsten en i11 hoofde van eeuzelùlen belasting­ 
schuldige. 

Bij die teksten wordt eveneens de quaestie van den we­ 
{lerzijdscl1en bijstand ter invordering van de rechstreek­ 
sche belastingen, zoomede andere bepaalde toestanden van 
fiscalE'n aard geregeld. 

Voorzeker kan ,dubbele belasting van verschillende inkom­ 
sten in verschillende landen dän alleen volkomen en prao­ 
tisch worden vermeden zoo de fiscale wetgeving van de 
coutracteerende landen, zoowel ten aanzien van de begin­ 
selen als van de toepassingsmodnliteiten, volkomen de- 
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négociaüuu., entreprises ont démontré que, malgvé la di­ 
versit,' des législul ions. des résultats intérexsuuts pe uvent 
èlre attei11h dan, cette vo ic , moyennant. de reoherc lu-r le.s 
adapliiliù!ls qup les circonstances reuduut n(·ccs,ai,·t·s ,tlau-; 
ohuquu c.is. 

C'est ainsi que les cm1vcuti;i113 qui 0111 étt'• si:,;111;t', avec 
i(• 1;rantl-Dueht'· de L11xemllourg. n. Vl'C ln France et avec 
l'llalie ue contiennent pas toujours les mêmes textes : les 
sysli•mes fiscaux eu vigueur dans les quatre Etals contrac­ 
tnuls sont, ù certains èg-al{ls, trop divergents pour qu'une 
solution acceptable par l'un ,d'eux puisse êtro ad111is1• 111· 

varietur par chacun des autres Etats. 

Cependant. les dispositions arrêtées sont, eu principe, 
les 1nf'ffl('-.; eu ce qui conreruo la rc·d,.'vahilit(· dt' l 'intl1ùt l'on­ 
cier, J'imposition des revenus des ent reprises iudust riel les. 
minières, conuueroiales ou agricule.,.;, de,; revenus du tra­ 
vuil, des lantièmes di'S administrn tcurs et t·mu1ni,.cst1i1·1·s des 
sociétés pat' actions, -des peusiou-. publiques ou pri,·(,e,; et 
des rentes viagères : 1 'impôt roncier duit t\lrl' pe u-u uni­ 
quement dans le pay.--; où les biens immobiliers iuiposnbles 
sont situés; les l'e venus 1·(;sulttt11t. tl'L111e activi ti· industrielle. 
minière, eouuuerciah- et les revenus du travail doivent ùtn· 
taxés proportionnetlemeut au, revenus ri'•alist"•s {l;_ms rhu­ 
cun des pays où cel tl' activité est exe1·e(,c tt demeti re , le.--; 
exceptions i1 cette règie ne visant que les Ira vnillvurs fron­ 
taliers; les pensions publiques ou privées sout imposables 
dans le pays où se trouve le débiteur de e1•s revenus : enfin 
les rentes vingèrcs sont la:-,;ahles dn1is le pays sur lt- lt'ITi­ 
toire duquel le bé11éfieiaire a sou douiicil» [iscul, c\,~t-ù­ 
dire son foyer permanent dhabitation. 

Les articles visant ces différentes matières sexuliqueut 
suffisamment deux-mêmes pour qu'il semble nécessaire de 
les commenter , il ne peut guère, en effet. surgi» ◄IP 1lirfi­ 
cullis qu'au sujet de la détenuinufion des bénl'fires réa­ 
lisés ,dans un pays, par une firme on entreprise dont IP 
principat établissement ou le si~ge social se trouve dans 
l'autre 1-:bl. Certes une comptabilité dist iuete pourrni! 
être tenue pour· chaque établissement, mais eouune i1 :ù,gil 
d'affaires intéressant toutes l'entreprise elle-même, Ies dis­ 
cussions quant à l'exactitude ries opérations comptables 
enregistrées dans chaque établissement seraient nombreu­ 
ses ('t toujours délicates ainsi qu'une longue r:--;p('rience l'a 
surabondamment révélé. 

C'est la méthode de ventilation d'après certains critères 
ù laquelle il devra être recouru le plus souvent et il appar­ 
tiendra au, administrati-011s des pays contractants d'éta­ 
blir ces règles d'accord avec les redevables intéressés, 
ceux-ci ayant comme garantie de ne payer· qu'une seule 
fois l'impôt sm· l'intégralité des bénéfices réalisés, quel que 
soit Je pays auquel ces profits son! attribués. 

Dans la Convention avec la France, le cas de l'imposi­ 
tion des salaires des travailleurs frontaliers, qui présente 
pour Ja Belgiqtte une importance toute spéciale. a été n\.d(-• 
dans le sens de l'Imposition dans le pays où les intères,i•s 
ont leur domicile fiscal, c'es!-à-dire leur foyer permanent 
dhahitation. 

zcll'd(• is. Uit <lt• ondt,l'11n11deli:1gl'11, welkt• hchlu-u pluu l-. .~t•­ 

had, is ni-Itum in gebleken dnt , spijts vt•rsclteide1dtl'id vuu 
wet.gevi11g, bcla11grijke resultnleu op dit•11 wt•g k uuueu wur­ 

-dt•11 Vl'l'ld'l''.-':l'll, zoo mou de aa11pas.-;i11gsmitklell'11 opzoekt. 
welke de omstandigheden in elk gernl noorlzakelijk mul.eu. 

Alzoo hebben de met het Groothertogdom Luxemburg, 
met Frankrijk en niet Italië gett't'krn-dt> uverecnkumstcu niet 
slct,ds deze! Ido tokstou : d(' 111 dl' vier oontrueteercude landen 
van kracht zijnde belastingstelsels zijn iu zekere opzichten 
al le uitceuloopcnd om ceu voor eeu vnu hou uuunccmbure 
oplossing ne cnrietur dour de overige Staten te zien aan­ 
vaurdeu. 

Edoch, zijn de vastgestelde bepaliugru prttH'l)ltL'l'I d1•­ 
zclüle ten aanzien van de verschuhligtlhcid van de grond­ 
belasting. de helnstiug van de opbrengst van onderueuiiue 
en at beid. Yan de ta ntièiues van beheerders P11 conuuissu­ 
rissen v,111 actiënveunootschappeu. vau de openbare of pri­ 
vate peusioe11t'11 e11 lijfrenten: de grulldllt'ln~ting dirnt al­ 
leen gt'lwven in het land waar de helnstbarc onroerende 
goederen gPlc·gen zijn; de opbrengst van onrlerneruiug ,·n 
arbeid dieneu aangeslagen naar raio Yan tl(• iukomsteu ver­ 
kregen i11 elk vau de lruuleu waar het bedrijf blijvend wordt 
uitgeOPl"en-d, uitzonderingen op dien regel ge!dL·n alleen -dL' 
grensarbeiders; de openbare of private pensioenen zijn be­ 
lustbaar- in het land waar zich de schuldenaar- dezer op­ 
breugsteu bevindt ; ten slotte dienen de lijfrenten belast i11 
het [a11d O[I het grotHlgebietl waarvan de Iijfrentenier zij1t 
[iscua! domicilie, d. i. zijn vaste woonstede heeft. 

Oe artikelen die op die verschillende objecten slnnu, ln­ 
ten zich in voldoende mate verklaren, zoodat het niet noo­ 
dig lijkt ze toe te lichten; e1· kunnen. inderdaarl, slechts 
bezwaren oprijzen omtrent de winsten gemaakt. in een 
land, door een firma of onderneming waarvan de voor­ 
naamsto inrichting of de hoofdzetel zich in den anderen 
Staat bevindt. Zeker- zou een onderscheiden boekhouding 
voor elke inrichting kunnen gehouden worden, maar daar 
het om zaken gaat welke alle op <le onderneming zelf be­ 
trekking hebben, zouden de besprekingen nopens de juist­ 
heid {Ier in elke inrichting geboekte rekeuverrichtingen 
veelvulrlig en steeds kiesch zijn zooals eene lange oruler­ 
vin-cli11g het ten overvloede heeft bewezen. 

)(en zat ,du,- meestendeels zijne toevlucht moeten nt'!IH:'n 
tot de schif'tingsmethode volgens zekere criteria en aan dé' 
besturen lier contructeerende landen zal het behooren deze 
regelen vast te stellen in overeenstemming met de betrok­ 
ken belastingplichtigen, met de waarborg voor dezen. 
slechts één maal de belasting te betalen op de algeheele 
verwezenlijkte winsten, wat ook het land zij waaraan deze 

· winsten worden toegekend. 

In de overeenkomst met Frankrijk werd het geval nm 
het aanslaan der wedden der grensarbeiders, dat voor Bel­ 
gië een heel speciaal belang heeft. geregeld in den zin van 
den aanslag in het land waar de betrokkenen hun fiscaal 
domicilie, d. w. z. hun vaste woonstede hehben. 
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Le Gouvernement grand-ducal, pour iles motifs de poli­ 
Lique intérieure, n'a toutetois pas consenti à étendre aux 
impositions comuiuuu los cc régituc d'cxccptiou dont le Co­ 
mité l'iseal de la Société ,Lies \a lions vient encore d'ull'irtner 
la 1(,g1timilé : on doit toutefois cspérc1· que cc refus n'est 
pas ül'finitif. 

Une autre question pnrtieuiièrcnu-n! délicate t'L régler, 
dans certains cas, est l'illlposition des revenus des valeurs 
mobilières. 

Ce point n '1.1 pas été soulevé dans la couventiou sig11E'.•e 
nl'et.: Ic Graud-Duehé de Luxembourg, ù raison des diffé­ 
rences fondamentules du régime fiscal applicable dans les 
deux pays aux revenus de valeurs mobilières ; <l'autre part, 
dans la convention avec l'Italie, la double imposition des 
revenus de valeurs mobilières a pu être supprimée radi­ 
calement parce que, entre la Bel:.,:ique et l'Italie, les inté­ 
rêts en jeu sont, ::-011s ce rapport, d'importance vraiment 
secondaire. 

Par· contre, en ce qui concerne la France, la _question a 
l'ait I'objet d'une étude approfondie qui a abouti ù la mise 
au point d'une formule qui est de nature ù donner satis­ 
faction aux intérêts importants et complexes en cause. 

11 convient de rappeler ici que les deux pays avaient 
cherché par l'article 8 de la convention d'établissement si­ 
gnée à Paris entre la Belgique et la France le 6 octobre 
'1927, à régler le statut fiscal des sociétés belges en France 
en leur· conférant le droit au traitement accordé aux so­ 
ciétés nationales et en prévoyant qu'en ce qui concernait 
les impôts calculés sur le capital, les revenus ou bénéfices, 
chacune des Parties contractantes ne taxerait les Sociétés 
de l'autre, selon la nature des impôts, qu'à raison de la 
part •u'actif social qu'elles avaient investi sm son terri­ 
toire, des biens qu'elles y possédaient, des titres qui y cir­ 
culaient, des uénéiïces qu'elles y réalisaient 011 des affai­ 
res qu'elles y pratiquaient. 

L'expérience acquise montra bien vite que cette solution 
théoriquement séduisante était pratiquement iuapplicahle : 
lt•s deux Gouvernements avaient dùc,; lors intérêt à rocher­ 
cher une nouvelle formule qui, tout en donnant satisfac­ 
tion aux socidés intéressées belges ou lruuçaises, se con­ 
ciliât uvee la législation fiscale de chacun des deux pays. 

Les négociations ont. abouti au texte inséré sous l 'ar­ 
t iele 8 dont le paragraphe l ''r porte que pour les sociétés 
liclges qui ont en Fm nee un " établissement stable ,, ( l), 
le moulant flPs revenus soumis à Iîmpót sur les capitaux 
mobiliers en vertu de la loi du 29 juin 1872 et du décret. 
du 6 décembre suivant, 11e pourra excéder le montant des 
bénéfices réalisés en France, toutes mesures pouvant tou­ 
tefois ètre prises par l'Administration française pou!' s'as­ 
suret· lie ! 'exactitude des déclarations faîtes à ce sujet par 
les sociétés intéressées. 

De Itegecring van het Groothertogdom heott m· echtor, 
om redenen van hinnunlaudsche politiek, niet in toegeslentd 
dit uitzouderiugsregimu, waarvan het fiscaal comité vau 
den Volkenbond nog pas de wetlighoid heeft bekrachtigd, 
tot <l0 gomcentcbclnsuugcu uit te breiden : liet i;:; echter Ic 
hopen <lat deze weigering niet definitief is. 

1-:eu audero aaugolcgcuheid bijzonder kiesch om le rege­ 
len i.-;, in ,:;ommigt! gevallen, de aanslag vau de opbrengst 
VU!l roerende wunrdon. 

Dat punt werd in de met lie! Groothertogdom Luxent­ 
burg geteekcndo overeenkomst niet opgeworpen, wegens de 
Iunduruenteote verschillen van liet belastingregime vnu roc­ 
passing î11 bei,de lumlen op de opbrengsten van roerende 
waarden; anderdeels kon, i11 de overeeukouist met Italië, 
-lle dubbele aanslag vau de opbrengsten van roerende waar­ 
den volkomen weggeiuaukt wouten omdat, tusschcn België 
en Italië, de belangen die op 't spel staan in dat opzicht 
gewis maai· van bijkomstigen aard zijn. 

Wat Frankrijk betreft. werd daarentegen de aangelegen­ 
heid grondig onderzocht, eu aldus een Iormulo pas klaar 
gemaakt die van dien nard is dat ze uuu de betrokken ge­ 
wichtige en ingewikkekle belangen vokloet. 

Het past hier er aan te herinneren, dat beide landen 
ha-delen getracht, door artikel S van het vcstigiugsverdmg 
;;eteekt'IH.l tusscheu Helgtë eu Frankrijk te Parijs den G" Oc­ 
lober l 927, het fiscaal statuut vau <le Belgisolu, vennoot­ 
schappen in Frankrijk te regelen door haar het aan de Iw­ 
tionale venuootschuppeu toegestane recht te verleenen eu 
door te voorzien dat, ten aanzien der· op kapitaal, inkom­ 
sten of winsten berekende belastingen, elke contructeereude 
Partij de vennootschappen van de amiere, naar den aurd 
der belastingen, slechts zou belasten uuur rato vau liet ,.lt,t'I 
van nruatschappelijk actief dat zij op haar gn111,dgd,irnl 
zonden hebben belegd, van de guedereu welke zij ei· beza­ 
ten, vau de titels die aklaar lil omloop waren, vau de win­ 
sten welke zij aldaar maakteu, of vun de zaken welke zij 
aldaar deden. 

Uit de ervaring is alras geblrkeu dut deze theoretisch 
aanlokkelijke oplossing in de pruet ijl, niet tocpusselijk 
was : de twee Regeéringen hadden er derhalve belang bij 
een nieuwe formule te zoeken die, aan de betrokken Bel­ 
gische ot Frausche vennootschappe11 voldoening gaL ,~11 

meteen met de belastingwetten van elk vau beide lauden 
strookte. 

De ouderhandeliugen hebben geleid tot den tekst opge­ 
nomen 01Hlm· artikel S W,EH'Vait p.triigraar l luidt dat, voor 
de lktiische vennootschappen die i11 Frankrijk een ,, vaste 
inrichting >> hebben (l), het k-drag der inkomsten onder­ 
worpen aan de belasting 011 de roerende kapitalen krach­ 
tens de wet van 29 Juni 187:! en van het decreet van 6 Dc­ 
cembor daaropvolgend, niet mag hoognr zijn dan het be­ 
drag der in Frankrijk gemaakte winsten, met dien ver­ 
stande dat alle maatregelen echter· mogen worden getrof­ 
fen door de Fransche administratie om zich van de echt- 

( l) Pour la dé-finition rie l'établissement stable, voir article 7, · / ( 1) Yoor dt' hepal ing van " ras te inrichl.ing », dr. art.ikel 
parug rn.plu- :i, ,te la Convention entre Ia Brlgiqae et la Fruncé. j paragraaf 3, van de Overcenkom-it tusschcn Bdgii\ en F'rank 

rijk. 



4 CIL\JIBI\E 1n:s llEPIU-:SENTANTS ! N" 36] Session (iti I n:l 1-.1 !J:l2. 

Lr- parngrapLe :.! rie l'urtielu 8 {·11D11l't' que [('s soei{·lt'·s 
l1Plgt•s qui 011t •dL•s i11U•rMs dans 111tc so1·i{•I{• 1'1·n111-;nise ut: 
IH'LlH'lll, du (•ltPI' des revenus quelh-s retirent de cette par­ 
t icipution, l\t re Sl>11111ises ù 1 'impôt t'n111,<1is s111· le reven li 
des vapilaux muhiliers, 

Ct's pri11<:i/h',.; (·tant admis, ln dt•lt'•gul.io11 hl'lg1• a obtenu 
la ré·trnactivitt• de IC'w· ap11lin1t iun nu profit des ~(wi(•tt'•.s 
belges qui avuieut suhi 1111 uutr« 1fgime nnuohsta ut tes -dis­ 
r.ositious •tk la t:m1ve11tiou d'dalJlissPrnP1tt du li octobre 
19:27; le bt'.•.11t"•l'il'P d1• ('é'lll' 1·ötroal'!iYit{, l'st net{, au I d11 Prn­ 
lueole Iinn l, 

Quant au, scciètès fra111;aisps pnr act.ious qui out un i•la­ 
l.lissement stable eu Belgiqt1L', Je p;m1g1,1phe :1 dP l'arti­ 
cle 8 leu!' donne la l'acultù {ie dPlll,HHlet· ù 1•t1·t• soumises eu 
Belgique au utêmo 1·1•gi11t(' que li's socit'tt,~ helgPs par ae­ 
lions ; la suc:iél.t'.• frat1,a is(' pourra donc 1.►ple1· entre deux 
régimes : l" paiement de la taxe professionnelle, nu taux 
uniforme de lO p. e. a11g1rn•11té ,des additionnels provin­ 
ciaux et counuunuux , sur Iï1t!{·gndit1; de., hr•11Hiees réali­ 
sés en tenitoire helgc; 2" paiement : 

a) De la taxe mobilière sur les revenus d 'actions (actuel­ 
ment 22 p. c.) ù raison de lu partie présumée distribuée 
des bénèfie2s belges, partie dèlertniuée proportionnelle­ 
ment au clivi,lrwle et nu t,,•nifirc g1•n{·1,n1.x; 
l>) De la taxe prnfession1wlte sur le restant des h{•npfices 

belges, calculée selon les p,i1·agrn11llrs ;l l'i'~ dt' l'article :1;-, 
drs lois coordonnées 1·clatire:.; aux impôts sur il';.; t\·n•trn:,. 

D'autre part. la tuxntion dP.~ revenus des ronds p11hlir·s. 
obligntious, prèts, d0püts, l'.Lllll[)h.'S -dt· {lt•pots, Cl't'atWl'S, ac­ 
! ions ou parts a11nk1gncs. ties conuunndites tian;.; Il';.; ;.;o­ 
ciétés en conrn1111Klilp simple et ries parts duns Ir,.; soeit'·t(•,; 
civiles et. lès sociétés ~1 respousnhilitè limikc, :-it' t1·01m· 
réglée. de- la fa(:011 suivant», dans le.,; nrticlt's 'i. :'> !'t tî dt­ 
ln convention s1gnt'P uvec [;1 [.'ra1icl'. 

Alors que les nrticles t t't ,, stipnlent , l'i/ prinripe, f(lll' 
les revenus y visés sont irnposahfrs dun;; cr-lui d?s deux 
Flats contractants où se trouw soit I{' tl(·hiteul' des revenus, 
soit le sii•ge social eff'ectil, larticlu fi dt'•1·o~e ù ce prirwipt' 
pom· fles misons ,d'üpportunité : lr s llt;g-{)(·iatr.urs ont. es­ 
tirué , en effet, qu'un pnys ponr d{·fernlre son crédit. doit 
avoir le pouvoir ,rl'i111posc1· les revenus que ses nationaux 
retirent de placements effectués à l'étra11g1w. A cette fin 
-011 aurait pu envisager une formule consistant ù dire que 
1. 'impôt ne pourrait dépasser pour t 'i:nst'mhle le taux Ir· 
plus élevé en vigueur dans l'un des deux Etats. f,'a-doption 
de cette formule u 'était guère possible cependant, dans 
l'espèce, ù raison de la différenl.'e considérable entre les 
taux applirubles aux revenus dt' va leurs élrangi•res, .,[ 'une 
part en Brlg-iql!P 1!i p. 1·.). d'antre part en France (18 p.e.). 
li a puru pr(·fémbie di-s lors dr tl01•iiltT qm•. dl' part et 
dautre, 011 d(d11i1ait (lu taux appiil·ahle a11., n·wm1,; dt· 
valeurs i•tr·;111gi'·rrs !,1 m11_n~11nt' de la elin1,,w fi,1'il!e q111' su­ 
his.sent les rPn'1111s 1h· vn lrnr-, 111ohilii•1·t•,.; rrntinnn!Ps. 

lil'id vuu ,du ,da111·011tt1·c11t ,door !11· betrokken ve111mot,,d1ap­ 
peu g111la1u• aa11.~·ifl1•11 Ili vPr;:1·wi.~:,e,1. 
l'arngrnal' 2 van artilwl 8 luid! dat de llelgisL;lie vuunoul­ 

schuppcn , {lie in ü(•:1 Fnt11st'111• 1·e111tootscltap deel lu-hln-u. 
11iet wogl'II wunlcu ouderworpeu unu de Fruuschu ht•la.~­ 
ti11g op de opbrengst dei· roureurlc kapitalen, uit lroordt• 
vuu (lp iukoursteu di(' zij uit deze dee!hehbi11g rnoel1ll'L1 hu­ 
leu. 

llezt' IH!gi11,elt•11 aa11grno111e11 ,;tj 11dc, heurt -dt! 111• !gi.,('li,• 
delegati{i de lerug·l\'el'kw1dt\ krneltt n•:11'1·g·l'll l'OO!' (!-· l<w• 
pnssi11g r r va11 ten bate vau dt' Belgiscl1e ve11nootseltuppe11. 
dit• spijl S dt• hepaü ugeu vau ltl't V!'St igi11gsrenl1,1g va !I 
li Octolier l!l:!7 een uruler regirnP Iuukleu omll'!'g:ia11: 
lr!'l vmmh~L'I mu ,t!ew retrnuctivitcit is i11 1 vau h!'t slnt­ 
protoco: üpg,•no11H~1t. 
\Vat dt• Fruusrh« al'lih1n•w1uotsl'!1app1•11 lietrt'fl dit• ('(•11 

vnstl' i11rid1ti11g i11 [h•lgii' liehlit-11, word! huur bij paru­ 
grnar :l vau artikel ~ !H'l vp1·111ogpn gt'gP\'l'n 0111 te Hitgt>11 
in BPlgii·. nu n lielzt•ll·dl' n•gi111p al,; LIP Belgisdie adi,;11\rn- 
111)Dlsdm ppt>11 li' worden 1)11de1·wDl'fll'II: dt· l'ru ust-Iu- w11- 
11Dutsd1a p lllllg tlus oplt't•l'('ll l 11ssl'IH·11 1 Wt'(' reg, llll'S : 
l" hetali11g· nu, de lwilrijfsl!l'lasti11g, tpge11 Ilet gt'lijk11rnti'.'. 
aanslagperecntagP IO, ,,•rn1t'P1·1h·nl met de provincie- 1•11 
gL'llll"C11tmpce11t it•111P11, O[' al (lp op nt•lgiseli gw1Hlg!'l,il'il 
ill'lranldt> winsten: :2" betaling : 

u) vau tie 111ohilti•1thelnsting op de oplH'l'llgst rnn adii"•n 
(thans 2:2 t. h. ) uaur rato van hel verruuedelijk dt•PI tier 
Belgisd1e winsten, dat en•medig· met het atgPn1et•n tliù­ 
deml en dito winst wordt vastgesteld: 

b) van de hedrij t\hl'lasti11g op de n•steer!'t1tll' ltPl;jsdw 
wiuxlen , lierekt'11d vnlµ:Pns paragrafo11 :l en'~ nui artikPI r, 
d1•r Sil mP11gPSd1n krlde wetu-u op til' inkorustenhelast im;PIL 

,\11drrzij1b is dt• annslng tlt>r inkomsten lilt p11bli,•k1• 
l\llld.,t'n, obli:~atiën. leeningeu, depositos, deposito-reke- 
11i11gr•11, schuldvonleriugt-n. nl'tiht of soortgelijke nnudee­ 
h-u. uit inleggt·lden in dt' i'OIHIIHllHlitnirP ve11noot~l·happ('1t 
w11dPr ndii•n en uit ile m111tlerlP11 in de burgedijkP maat­ 
sdiappijen eu ,li' n•r11toülsebappe11 md hP1n•rkte vi-rn nl­ 
woorrlelijkheid, op de ,o!ge11t!e wijze gercµ;f'id bij 1ll' arti­ 
kelen li, .:1 c11 (î van df' 1w•t Frankrijk ondt'rlePb•ntll· over­ 
eeukomsf . 

Terwijl dt' artikelen l eu :\ i11 b1'1JÎ11S1'/ hepulen dat d,· 
daarin herloekle inkomsten in dien van heide contructec­ 
n·11dt• ~tnten belastbaar zijn waar zich hetzij tie svhulde­ 
nnn r van dt' inkomsten, hetzij de werkelijke maatschuppe­ 
lijkP zt'tt·I hevindt , wijkt artikel t; om opportunitei tsred1•- 
11e11 van dit artikr-l af : inderdaad waren de onrlerhuude­ 
laars vau oordeel tint een lniul, om zijn krediet te venir 
digen, tie macht moet bezitten om de inkomsten aan te 
slunn welke zijn Staatsburgers uit buitenslands g€tln111' 
heleggi11gen trekken. Te dieu eirule zou 111e11 een formule 
hebben kunnen in beschouwing nemen welke er in bestond 
te zeggen dat de belasting voor het geheel het hoogste aan­ 
slngper-œntage, dat in een van beide Staten van kracht is, 
li iet zou mogen oversehnjden. Ter zake leek echter het 
a,HH1P111t'11 vnn 1leœ formule niet mogelijk om retlen \,111 
liet aanziculijk verschil t11:,;sd1f'H dt' aans[agpe1·cp11tage tot'­ 
/>.tssPlijk op tie inkomsten uit buitenlanelsche waarden, 
rt'11t'1·zij1ls i11 Bl'lgii• :t; t. li.). awh•rzijds in Frankrijk 
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Cette movenno ayant pu, ,rl'ap1·t\s {les catr-uls lll't•eis, ôtr·e 
a,·hitr·{,e ù 12 p. c. dans ch.iquë pa:,s, lu texte de l'artielf: li 
aboutit ù ce résulta! que d'apri:s l!·s taux nt-tuelloiucut en 
vigHC\11', lt>s revenus -tlPs valeurs lll•Ohilit'TPS bt~lges IIC s<:­ 
l'Otl[ plus i11111osi's e11 Frn11c{: qu'au luu x de H p. 1:. 

( 18 p. {'.. --- 12 p. e.) et quP les revenus des valeurs Iran­ 
ç;iises ne paieront plus dt> l.<1 xe rnohi lit'rt' eI1 Belgique. 

li a èvideuuueut l'lt· prévu que si 11~ taux aduel ,de H p. c:. 
Lie ln taxe mobilière /Jl'/ye sII1· 1t, revenu des valeurs mohi­ 
lières Nrnngi'r·-es, !'1·1it relevé de fa,on ù d{,passel' l:! p_ c .. 
il continuerait ù ètrc di111i11ut'.· de 12 pour le:- valeurs 1110- 
bilières frnnçnises. 

En tuut étal de cause, les quot ités dt' l't'cluction 1•n ques­ 
tion seront révisées tous les cinq aus. 

* * •. 

Ln question de l' i111pôl p1•r.<wm11'1 nr se posait pas en ce 
qui concerne h· Granl-Duehé de Luxembourg où pareille 
impo sition n'existe pas séparément. 

l'mvisoi1•,:m1ent elle n·n pu ètre ró-ulue dans la conven­ 
lion franco-belge. !'(•lat ,de noll'e législalion relative ù I'un­ 
pôt complèmentu ire hnsé sur des indic,·s ne permettant pas, 
,1 tépoquc, d'apprécier eII quelles circonstances et dans 
quelle 111c,11l'e la double impnsitin11 pourrait se présenter 
par rapport ù l'irupôt gént'.'t'al sur IL' revenu qui exist» r11 
France- 

(18 1. IL). Aldus bleek hel verkieslijker te beslissen dat men, 
hni<lerzijtls, van het op de inkomsten uit huitenlnnrlsche 
wuurtlen Ioepasselijk aanslagpercentage. het gemiddeld 
bedrag van tien fiscale11 last zou nftrekken, dieu Ile inkom­ 
sleu Hit de nationale roerende waarden onderguuu. 

Dit gculiddl'ld hcrlrng kon, volgens nauwkeurige bereke­ 
t1i11gc11, op 12 t. li. vnslgt>sleld wordeuvzoodnt de tekst vnn 
nrlikd fi tut het resultaat leidt dat, volgens het thans ·in 
Fru nk rijk van kruoht zijnde nnnslar~pPI're11tagc, de iukoiu­ 
slD11 uit. tl(: Belgische roerende waarden in Fraukrijk stectu-, 
a. d. li t. h. < 18 t. h. --- 1:2 t. 11.) zullen worden 'belust eu 
dat de i11ko111stL\II uit Frnns('hc waarden in België· geen 
rnobiliëubelnstiug meet· zullen betalen, 

Er werd natuurlijk voorzien dat zoo het huidige nn11- 
sll1gpc1·centag1; fî t. !1. vau de llelgiscfle urobihënbelasting 
op de i11ko111ste11 uit buitenlantlscho roerende waarden, der­ 
uinto verhoogd wertl tint hel t2 L l1. zouovertreffeu, het 
1·Ndt'1· met l~ voor de Fruusche roerende waarden zou 
vermhulcul worden. 

ln alle geval zullen hedoehle verunutleringsquohlerten 
01II de vijf jaar worden herzien. 

., 
* * 

li a toutefois été entendu, a11 cours des négoeiatio11s, que 
!a question serait réexaminée ultérieurement 

Oans la convention signfo avec 1 'Itu liu, l'article U pré­ 
voit que le contribuable ne peut ötrc assujetti à l'impôt 
per.~onnel que tian.a le pays 011 if p:1ssi'de . son -domicile l'is­ 
ral, c'est-à-dire un foyer perruaueut d'hahitation. 

Si mw personne, domicilù;e c11 Betqique, ao11it wu se­ 
r·,111,1,, résiüenc« 1•11 l tati», 1 Ïnlfrt'~sé poss(,tl•'ra i t a lors un 
domicile tisuul dans k:; deux pa:r;;; dans cette occurrence, 
eu vertu des dispo sitions, du parngrnphe 2 de l',irtidP I:i. 
it ne serait soumis à l'impôt Iwrsonnel cri Italie qu'au pro­ 
rata <le Ja durée de ,es sr'•jours dans re pays. 

* * * 

Dans chacune des trois convcul ions soumises ù voire ap­ 
nroh rtiou Ii.rure Uli art iele relatif à 1-assisla1we réciproque 
pour lE~ rerouvrerueut dans lun Lies deux Pays conlrac­ 
tants de.-, impôts directs défi11itiveme11t dus -clans l'auln­ 
pavs. 

Lt.-; rno:lal:lés {I exécutinn ile ePtle ;1-:~istan1·e qui ser,\ 
1ltHlllL'f suivant la l1\~is1atio11 prnprt' du pa.vs n•quis, seron! 

De quaestie van de per.1·011/!l'/1• belasli11g werd niet ge­ 
stehl wat het Croothertogdom Luxemburg betreft, waar 
tlC'rgel iJ ke he lasting niet a tzonderlijk bestaat. 

\'oodoopig kou zij in de Fvansch-Belgische overeenkomst 
niet opgetnst worrlen, rlanr de stunt van onze wetgeving 
betrert'endc de aanvullende belasting steunend op de indi­ 
ciën op dat tijdstip het niet mogelijk maakte te beoor­ 
deelen in welke omstandigheden en in welke mate dedub­ 
hc'e belasting zich zou kunnen voordoen met betrekking tot 
de algerneene belasting op het inkomen, welke in Frank­ 
rijk bestaat. 

Er wen! nochtans, in dm loop tier onderhnudelîugen le 
verstaan gegeven rlat deze quaestie Inter zou worden on­ 
drrzooht 

ln de met ltu lié ouderteekende overeenkomst voorzie! ar­ 
tikel 13 rl·at de belasti11gplichtige aan de personeele belas­ 
ting slechts i11 het land, waar hij zijn Iiscaat domicilie, 
d. w. z.. zijn vaste woonsletlc heeft, kan onderworpen 
WOl'tJl'IL , 

De toesta nt! zou anders zijn indien ceu Hel y l'en uoeede 
,,erhlijf plaats in lt11lfr besut ; de belanghebbenrle zou 'dan 
een fisc,aal domicilie in beide tanden bezitten maar ·krac1h- . .. . , . 
lens de bepaliugen van parugruaf 2 van artikel 13 zou hi] 
in Italië slechts naar verhouding van den duur van zijn 
verblijf in het land aan de personeele belasting onder­ 
worpen zijn. 

• •• 
111 elk van rle •lrie u lel' goodkeuring voorgelegde ón•r­ 

ce11l,0111ste11 komt een artikel VOO!' betreffende den weder­ 
zijdsdren hij <land voor de invordering in een van beide 
rontracteerende landen van de in het ander land. definitief 
ver~c·lruldigrlr rt'chtstrerksehc heh1sti11ge1L 

Dr uitvoerinzsmodnliteiten van dezen hijstanrl, die zal 
Vt'rieeml worden naar· de eigen wetgeving van het aan- 
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prùe;isée:-; 1►111•.llls :tdrni11istr:it.ions t'iscntes <les pays intércs­ 
sés .. 

:\lais tandis que dm1s les cunveutiuns sig11frs avec le 
l;rand-llu('i1,~· dt· l.uxunrhour; et. ln. Frnnce, cette assistance 
1·1•1i'• t tt: ('il ,,aotùrn ,1t'une ohligu tion , ('!! e n 'est prósentée qur 
co11l111l' 1111r possibilit» d1111~ la convent i1>11 sig11óc avec r ltn­ 
lie, 11'., nt'·g•l(:1atr111s itali1'1•s uvnn: c<H1si,dc'.r(, qu'il~ 11e pou­ 
vnicnt prt•11d;c 11,1 t•ng,1;-!;('11!f•11t l'nrn1PI ;\ cr.• sujet. 

D'autre pari, les 111'.·gueialcms <>11[. ûlé ameués ù ri·gler 
,de:-; questions Iiscalcs au tres quo les douhles iuiposit ions 
d !' assista nee pour le n·i-1:11 vrement en matière d 'i11qH)h 
directs 

c·est ainsi que l'n rt icle ;i dt• ln cuuveutiou signée avec le 
C1·a1H1-Dncli{· ild Ùn:èniho11rg règle une situation toute spé­ 
ciulo. 

D'ntttt'f' pait, l'article .lit, et le li du prolncolo f'iuu l ,de 
ln convention .si,.;née avec la Frunce visent Ja )Wl'l't'ption 
des droits d'n,regi::.:trpment. sur les acte; tI1Ie ties sociétrs 
civiles ou conuuerciale-, duu des deu x pays soul dans 
l'ohligation de faire c11rl'gist1·<'r dnus l'autre en vue ou en 
suite de I'étuhlissement duns celui-ci dunc succursale 011 

d'un sii.•gc quelconque rlopèratiuus: les paragraphes~ et 
:: .tlt· l'al'ticle···U ri•glent. celti) xituaf.inn e11 stipulaut. hi­ 
demment sous curulition de rér iprocitó, la limitation de la 
perception <lu droit prévu pour le., sociétés nationales ù 
une hase forfaitaire rga!e au v;nµt-cinqui~rne seulement du 
capuu! social fles soci(·té,; rranç-aisrs, étant entendu que 
le mentant du tri t droit ne 1•0111Ta. en aucun cas, Nn' su­ 
pr1•ieu,r à ,-ili,000 fra11es belges par acte. 

I'ou- lt~ cas oit ln :<orièté fran(:aisc ne possèderait dans 
1,, lloyaume aucun sii·ge , I'ex ploitatton, la base imposable 
pn-r i !t't' sciait portée ù ln moit it' du capital social. 1 

i 
1 

Il semble enfin utile tlattirer votre attention sur le fait 1 
que les couver.lions cnncli~P~ ''.\'i'C la Frunce _et l'Italie vi­ 
sent 11011 ,cu:ernr.nt. les tuqtuh d1rr.r·h perçus pour le l 
cornptt: {le, ITtat nuris eurore ceux poreus pour le compte 
des provinces, dép:irtemcnts et conununes. 

Le Couveruement espi·rr que le Parlement en rntiliant 
I,ar son vote les t'.om·t•ntior:s -oum iso». exprimera le désir 
<le 1·qir ~e ;;1uilip!ier des acc,wd:,; do l'espèce qui sopt de 
n;,t11c:e ù rcndi e plus aisées el 11lus étroites les relations. 
éconouuques L'I finuncii·re:- 1•11tre· le, Flats contractnnts. 

Des négociat1,,ns sont t'rigagi'es 1nr à ia veille dètrc en­ 
~;1gée., a ree plusieurs mit 1,•s pctys en vue de la conclusion 
(le conventions rrui seront basées sur 1ks principes iden­ 
tique" ù ceux qui figurent dans Jes conventions ci-jointes : 
comme le Parlement pourra s'en rendre compte, ces der- 
11ii•n's ont t'ait l'objet <l'étr:,r!t';; préluniuu ires approfondies 
au cours dcsrprel les toutes les situations importantes ont 
i'•[f\ examinóes avec attention. 

na11s ces c;indlli1,ns il a paru dt:•sil'ahil' pour éviter 1k 
, , in tin uels n:c, ,11r~ ;i ux t .ham hrc.:; lt\;islali vos, de prévoir 

gezochte land, zal door de belastingadministratie der he­ 
trokken landen nader· worden bepaald. 

.\laar terwijl in tie met het Groothertogdom Luxemburg 
011 met Frankrijk getcokcndo overeenkomsten die bijstand 
ui., een verplicllliging g-elcH, wordt hij in <le met ltali(• 
gclcnkt~ncle overeenkomst slMhts als een mogelijkheid 
voorgesteld, daar de ltnlinnuscho onderhandelaars 
gPncht hebben dat zij te dien opziohte geene uitdrukkelijke 
, 1,r!ii ntenis koud en aangaan. 
\ndcrzijd;.;, werden de omlörhnrulclanrs e1· toe gcbrnd1t 

,11Hl<'1·c hclasli n.gqunesl iPs dan de rlubhele aanslagen eu 
dP11 bijstand vooi- de tuvonlcring op het. stuk van recht­ 
strcek-che belastingen te regelen. 

Zoo regelt artikel 5 vau de niet het Groothertogdom 
Luxemburg geteekeud overeenkomst eenen geheel speciaal 
toestand. 

!\11derzij(ls beoog-en .artikcl Ili en de 1I van het slot· 
protoco! van (le mei l•'rankrijk gdeckenrle overeenkoni-t 
<le inning van de registrntiere11Iiten op de akten welk» 
burgerlijke or handebmaats0happijen van een der twco 
landen genoodzaakt. zijn te laten registrceren in het ander 
land met het oog op of in verband met {le oprichting al­ 
daar van een bijhuis of vnn een eenigcn zetel van ver­ 
richtingen; pnrugrafen 2 en 3 van artikel H regeleu di1•11 
toestand door te bepalen dat, nu tuurlijk op beding van 
wedcrkeerigheid, de inning van het voor de varlerlandscho 
111aatsd1appij voorziene rf'<1hl beperkt is tol. eenen Iorfui. 
ta iron grondslag die sll'chts gelijk is aan het vijf en twin 
tigste Yan het mnatsch,:1ppelijk kapitaal der Fransr-ho 
vennootschappen, met dien verstande {tnt. het !.Jerlra.g van 
bewust. recht, in geen geval, 50,000 Belgis(1he frnnks rw.'1· 
akte zal mogen le boven gaan. 

Voor het geval dat de Frunsehe maatschappij in !tet 
Koninkrijk g-een l\xploitat.iezetel mocht. bezitten zal voor'. 
!Hek!e helasthare gromlsl.ag op de helft van het maat. 
sc'lnppd ijk kapitaal worden gebraeht. 

Ten slotte blijkt het niet ondienstig u er op te wijzen 
tint dl· met Frankrijk en rtnlië ge,.roten o,·preenkoms!t\11 
niet alleen fie YOOr rl'i-.t'11ing van den Staat. maar ings­ 
gelijks de voor rekening van nrnvinciën, departiimenten en 
g-emeenten ingevordeP1le recht.streekscltti belastingen ht~­ 
doelen. 
ne Regeering hooi)! dal het Parlement, bij rie goed­ 

stemming van de vom·gelegde overeenkomsten rien wenseh 
zal uitbrengen het getal te zien toenemen van rlergdi.ik~, 
·n kkoorden <lie van dien aard zijn dat zij de economische 
en fina ncieelo betrekkingen lusse hen {le contraeteerenflr­ 
Staten gemnkkelijksr- en nauwer maken. 

Onderhan1lelingen zijn of zullen eerlnng, met verschei­ 
dene andere landen worden ingezet met het oog op het 
s111i ten van overeenkomsten op volkomen dezelfde begin­ 
selen als die welke in volgende overeenkomsten voor­ 
komen : zooals hel. Parlement er zioh kan van reken­ 
srhap geven, hebben laatstbedoelde overeenkomsten het 
voorworp uitgemaakt van diepgaande voorbercirlen<fe 
-turliën in den !-0011 waarvan alle belangrijke toestanden 
rnd nanrlacht WéT,len onderzocht 

Onder deze omstandigheden bleek 
man r 11 ict , 001·fdurend loevlurhl 

het wenschelijk, om 
t,oL c!e wetgeverHlP 
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duns 1·a1 lil'lc :2. I'uulorisatinu puur Il) Couverucmcnt dl' 
<'011d111·p dt•s t'üll\'!'11tim1s de 111ti111e porti'•('. 

U Ministre des ,lf(11ires Etrunqères, 

P. JIYMANS. 

Lu Ministre ties Finnuces, 

~l. HOUTAHT. 

PROJET DE LOI 

ALBE:RT 

ROI DES llELCES, 

.4 tous présents l'i û »enir, ~ALU'J ! 

Sur la prupositiou de Nos Ministres des Affaires Etrun­ 
gi:·res et des Finances, 

Nous AVONS ARHÈTÎ-'. "T Alm~TONS 

Nos Ministres des Affaires l•'.t1·,wgi•n•s Pl dPs F(u:,UH't's 
sont chargés de dèpüsrr Pil )Xptre 110m. !t' projet de loi dont 
k, teneur suit : 

ARTH'.LF. l'IIEmEEL 

11) Le!) mars 19:11, avec ie 1;rn111l-l)11cht'· 1k l.uxemhourg ; 
b) Le 1G mai tn:11, avec la Fra11rP, f'I 
c) Le 11 juillet 19:11, avec lltnlie 

dans le hul d',•vil!'r lesdoubles impositions en matière dim­ 
pols di1·Pels. el tie r ôglt•r· ce, ln ines autres questons en ma­ 
tière fisra les, simt approuvées. 

ART. 2. 

l.e Couvemcment est. autorisé il cnucl ure ,des oonvention., 
de ruème purtfr avec rlautres pays étra11grrs. 

Donné ù Bruxelles, te 

ALJlERT 

PAn I.E nor: 

Le 1lfi11i/,ll'e des ~If/aire.~ T•:lnmgères, 

fiYMAi\S. 

{,I' ,lfi11islri' ilr» Fim1111·1•s, 

lüu1te1·s te moeten, .1ti\t1/CJt,. in .~\f~_ikPI 2 umchtiging voor 
tir Hegec1·ing le voorzien -0m overeenkomsten van gelijke 
l>Clèl'keuis LP KluiltHL 

. Du -11.f iuislcr 11(n1. BuJle11/a11dscfw -Zaken, 

HYMAN_S. 

Ds Minister oa11 Financiën, 

M. HûUTAHT. 

WETSONTWERP 

ALBERT. 

KŒU!'<G usn. BEU.EN, 

,lan allen, tegeuwoondigeu en. toekamenäen, .HEIL! 

Op de vonrdrucht van Onze MiuistPrs van Buitenlaudsche 
ZnkPn eu van Finaiieii;11, 

Wu HEllllEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN : 

Onze ~Iinisters van Buitenlaudsehe Zaken eu van Finan­ 
ciën zijn geins! in Omen Naam het. wetsontwerp in te die­ 
non. waarvan de inhoud volgt : 

l\~UfäEL ff:N. 

\\'o1•den gür{lgekenrd tir tweezijdige overeenkoni:,ten ge- 
~ loten te BP1ssel : 

a) Op !l Mna1·t rn:H niet liet Crrn1thr!1togdom I.uxemburg ; 
f>) Op l li ~IPi rn:} 1 111et Frankrijk, en 
r) Op H Juli 1931 met Italië. 

met lw! doel duhhtèle belasting op het stuk van rechtstreek­ 
sche Lwlasfü11~e11 te voorkomen en sommige andere fiscale 
quaestiën IP l'(•~Plen. 

AnT. 2. 

ne Regt>e1·i11g wordt ertoe genmchtigdmet andere landen 
soortgelijke overeenkomsten te sluiten. 

Gegeven te Brussel , den 

VAN 'S KONINGS \VEGE 

De Mini~lel' van Buitenlandsche Zaken, 

HYMANS. 

M. Hour.vur. i\L HouTART. 
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CONVENTION 

entre la Belgique et le Grand-Duché de Luxembourg 
ayant pour but d'éviter la double imposition en 
matière d'impôts directs et de garantir l'assis­ 
tance réciproque des deux Pays pour Je recouvre­ 
ments de ces impôts. 

OVEREENKOMST 

ET 

SON At:rnssE I\OYALE 
LA CHANDE-JHICIIE~SI•: Ill-: l.llXE~IB(fflH;, 

di1sirnnt éviter aux rcssortissnu ts des deux pays la double 
imposition en ma lière ûe contributions directes el se p1Ner 
une assistance réciproque pour le recouvrement ile ces i111° 
pôls, 0111 résolu de conclure ù cet effet une Co11l'e11tio11 l't 
ont désigné, dans ce but, pom leurs Plónipon-utiaires, Sih 
voir: 

·M. Paul HntAi\'3, Sun Ministre' iles Ari"aires Etrangi·n~s. 

ET 

SON ALTESSE IWYALE 
I.A t;BANllE-IWCHES~E l>E l.li\lDIHOl;l\1:: 

tusschen België en het Groothertogdom Luxemburg 
hebbende ten doel dubbele belasting in zake 
reohtstreeksche belastingen te vermijden en den 
wederz ijdsohen bijstand van beide Landen voor de 
heffing dezer belastingen te waarborgen, 

Zl.l:'il·: .\L\Jl•:STl•:l'I' IH'. IÜ):\1\t; llt-:H 111·:1.t:1,:\ 

E'i 

11.\I\V 1\t l.\l :'ih.l .I.I K 1-: Ht H l(;l( EI Il m: 1: HOi lTII t-:1\T◄ ll ;1 \ 
\'A\ l.l, .\ I•: \li! l! Ht:, 

weusrheurh: tip ornlel'l1oorigP11 vau i>f'itil' ln11dP11 tt' vrij­ 
wuren tege11 dubbele belasting in zake reehtstreek~L·ltt• l,t·· 
lasli11~P11 en dl,a11tk•1· hijstmul Je verleeueu voor dt• ht'flïn;.: 
1l1·1.t'f' l1Pla'-lin~rn, hl•li!ie-11 besloten Ir dien ri11dt' ren t h,'r-­ 
eoukomst a an le ga1111 en hebben 111t·t dit iloPI tot h1111111· 
t:evolmnrht i~dPrt beuoeuul te weten : 

ZI.J:\E HA.IESTEtï' nr: 1\flNING IWB 111•:Ll;E\ 

()pu heer Paul Hnu,:-, Zijn .\liuisll'r vau B11itP11!and.,d,1· 
Zaken, 

EN 

HARI•: KON lt\'ld.l.J IŒ HOt1CHEI [) DE CHOtlT HF HTtH; 1\ 
U\ f.l:.\l•:~m{iBt; : 

'1. _Ut:po;\t;'. Sou l)irect1'lW t:ènt'r·ul des Finances et j . ..°t'n hCPI' llrPt>\1;, Hanr .llin~l:lt'ltr-Cew'nrnl vau l·ï11a11. 
Questions Sociales; 1'1t'n e11 '1aalsehappd1,1ke l\west1es, 

Lesquels, après s'être coinmuniquô leurs plri11:-; poii­ 
\"OÜ'.S trouvés en bonne el due forme, sunt eo11n·1111s tips 
articles suivants: 

.-\n:nCI.E l'J"Œ~IICH. 

§ :1. - Les contribuables qui ont leur domicile fiscal, 
dans 1'111.1-dcs deux Etats contractants et dont certains l'e­ 

venus proviennent, en tout ou Pli partie, de l'autre EtaL 
héuéfieieront en raison (lp ces revenus. du rt'gime spècial 
••tahli par les articles ci-après. 

~· 2. - Pour l 'application de la présente Com1.:>11tio11, Ir 
.lomicile fiscal des personnes physiques est au lieu de leur 
résidence normale entendue rlans de sens de tover perma­ 
nent d'habitation, et. celui drs soeiétés qui constituent une 
individualité juridique est au lieu tie leur sii·ge socia! ef­ 
fect.if. 

..\HT!f'[.E 2. 

~ 1. -·- l.u prt·sente Conventiou a pour !,nt 1f't'tublir les 
ri,gles concernant exc! uxi re,111t•11t. lu pl'reepti1111 dt· el'dn i11s 
impôts directs. 

\\"l'lkr, na hunne in gtwd1'11 l'i! hehoorlijken vnrm hevnu­ 
dP11 \,./rnad1len ui!gPwi:--,eld lt' lwblw11, 1111itn•nt dt• ml· 
g·t•1111t, urtikr-Ie n on•n·Pn;;Pl.tJ111E•n zijn 

A fl'rnŒ1. 1. 

â .1. - De helustingplichrigen dir hun fiskaal domicilie 
111 l:'t'II va n heitlr eo11tnwtpe1't:"nde Staten hebben e11 waarvnu 
zekere i11ko111stt'11 geheel of t{edeeltefijk uit den andere;, 
<tuut voortkomen, zullen, uit h:Jofde dezer inkomsten, lu-t 
rnordi'l'I gen icten 1-r111 het speciale regime ingesteld door \!,• 
navolge!llle artikelen. 

~ 2. - Voor- de toepassing: dezer Uvereenkomst is de fis­ 
kale woonplaats der nahHn·lijke personen gevestigd op 111' 
plaats vau hun normunl verblijf opgevat in den ziu \,111 
pe1·111n11e11te woonsteden, en die der maatschappijen welk» 
eene afzondertijke redlts.persoonlijkheid uitmaken. op ,If, 
plaats mu hun werkeluken muntschappelijken zetel. 

AttTrIŒL 2. 

~ I _ •·· Deze Overeenkomst heeft ten doel di· re~.wfs vnsi 
le stellen welke uitsluiteml op.de beffing va u zeken• recht­ 
st reeksche belastingen betrekking hebben. 
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~ L --· Lt'.s impôts dirPcls visrs sont lrs suivants: 

1\. -- /'011r /11 Ul'lyiqur: 

La coun-ibutiou Iuncière, la taxe HH,bilii•re sui· le reverni 
iles iuuueubles situ/•,; ù !'dranger, la taxe pruf'essiounclle 
d la taxe spécialo sur le produit <le ln locution rlu droit 
til' chasse, de pl~l'l1e ou de tenderie. 

B. - - l'1111r Il' < ;r11111/-J>111·h1; 1/r /.1u·1•1111>11111·u : 

l.'Impôt sur Ic revenu, ù lexeeption des revenus des ca­ 
pitaux mobiliers, ,la surtaxe ù cet impô! et limpûl compté­ 
menlaire sur· le capital ù. 1 ·(•xelusiou des capitaux ruobi­ 
tiers. 

~ :.!. Ile lit'dnrhle rechtslreeksoho helnstingon zijn ri,• 
volgcndP 

A. 1·011r lldyii; : 

dt> gTün1llwlastil1g, til' rnuliiliiiubclasti11g op liet iukonu-n 
vau in het huitruhuul gl'1Pge11 onroerende goetlel'e11. tl<' 
hedrij l'slJl•last ing eu de bijzondere taxe op dl' op!J1·t!llgst 
van lJPI VPI'l1111·('ll van hl'! jacht-, visxcheri]- 1'11 vogE~lvnngst­ 
r('('hl. 

B. -- \'oor hr! (;nwthenl11ql!11m /.11:re111/1111·u : 

de belasting op het inkomen, 1uet 11ilzo11dPl'i11g vau tl<' 
inkomsten van roerend ka pi taal, de supertuxe op dezt' 
belasting eu dP unuvullemle belasting op hPI kapitaal mei 
uitsluituu, van het roereurl kapitaal. 

Atl'l'lCI.E 3. ARTIIŒL :!, 

Les nwe~ms tles propriétés imnH'.hi l_ï1•1;e~ _ou c:s. 1:mpriè- 1 . De inkomsten ~'a11_ dl' onroerende eig,•1,1tlL>111111Pt1. or dL·Z1' 
tt',s elles-mêmes sont. imposables dans I Mat ou us biens , 1:1gt'ndo1111ue11 wit ,:1,111 helasthaar 111 tien ~laat wuarm dl'Z1' 
sont situés. 

~ 1. - Les exploitations iudust.rielles, minières, com­ 
merciales ou agricoles sont imposables dans chacun dt·~ 
Etats au prorata des revenus produits par ties étnblisse­ 
monts stables y situés. 

§ 2. - A défaut de comptabilité faisant ressortir- dis­ 
tinctement et régulièrement ces revenus. les administra­ 
tions compétentes des deux Etats contractants s'enten­ 
rtront pour arrêter les règles rie ventilation. 

~ 3. -··- Sont considérés couune étnblissemeuts stables 
les sii'ges de direction effectives, succursales, fabriques, 
ateliers, agences, magasins, burerwx, comptoirs et dépôts. 
Le fuit, pour une entreprise établie dans l'un dt>s deux 
Etats contractants d'avoir· des relat ious d'affaires avec 
l'antre Pays par l'entremise d'un agent ou (l'une société 
vraiment autoncme " (courtier, commissionnaire îiliale, 
etc ... ), n'implique pas, pour cette entreprise, lexistence 
d'un établissement stable dans ce dernier pays. 

Lorsque des sociétés pa!' actions ayant leur sii•ge soeial 
I>II leur principal ótablissemeut administratif rluns le 
Grand-Duché de Luxembourg possètlent une partioipatiou 
permanente du quart au moins rlu capital social d'une so- 
1,iété similaire établie eI1 Belgique, limpôt luxembourgeois 
f'SI réduit au quart sur les bénéfices ou revenus réalisès 
et imposés en· Belgique aussi longtemps que la Belgique 
accorde la réduetion au quart· <le !a taxe "mobilière am 
sociétés belges pour .les revenus de participntiun réalisés 
et imposés dans le Gnrnd-Duclré de Luxembourg. 

goedt'!'Cll gelPgt'll zijn. 

s 1. Ik nijverheids-, ruijn-, · handels- of landbouw- 
exploitaties zijn belastbaar in elk der Staten naar rato vau 
dt> inkomsten voortgebracht door de ultl<Hff gelegen vaste, 
i nrichtingen. 
s 2. Hij gebl'ek turn eene boekhouding waarbij deze 

inkomsten op onderscheiden wijze en regelmatig aangewe­ 
zen worden, zullen de bevoegde Besturen van heide eon­ 
tracteerentla Staten, zich onderling verstaan om tfp sehif­ 
tingsregelen vast te stellen. 

~ :J. - Worden beschouwd als vaste inrichtingen de wer­ 
kelijke zeteb van hestum-, de bijhuizen, tabriekeu, werk­ 
plaatsen, agentschappen, magazijnen, bureelen, knntoren 
Pil depots. 

Wunneer eene in een van beide conlracteerende ::;tatPn 
gevestigde onderneming door de bemitlrleling van een wer­ 
kelijk zelfstamligen agent of maatschappij (makelaar, corn­ 
nnsxionnaj r, filiaal, enz) met ltet andere land handelshe­ 
trekkingen onderhoudt, vloeit daaruit niet voort dat deze 
onderneming eene vaste inrichting in dit laatste land 
bezit. 

.-\f\TIKEL fi_ 

Wunnee} ruaatschnppijen op nunrleeleu, die hun mant­ 
schappelijken zetel of hun voornaamste administratieve in­ 
richting in het GrootherlogLlolll Luxemburg hebben, een · 
bestendige deelneming van minstens · het vierde van het 
maatschnppelljk kapitaal eener in Helgiê gevestigde gelijk­ 
aardige maatschappij bezitten, wordt de Luxemburgscls- · 
belasting verminderd tot het vierde op de i11 Belgit• ver­ 
wezenlijkte en belaste winsten of inkomsten znofnng ·Ïfolgii; 
de vr1·111in([ering tot het vierde van tie n1ohiliènhdasti11g 
toestaat arm de Belgische mantschapj.ijen voor de in het 
t.;roothertogdoni Luxemburg verwezenlijkte e11 hrl<1stP in­ 
komsten van deelneming. 
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Atl'l'l('[.C G. 

§ 1. - Les revenus des professions 110n conuuercinles 
èxerèées ù' rlemcure et non visées à l 'article 8, sont irupo­ 
s1\hles· dans' celui des deux Etats co11t1·al'l.ants où les iuté- 

: rèssésvpossedent une 'insÜ\llation permanente pour l'exer­ 
cirielde lfi(Ù' Mt\ Vilê -pr·ofessi-OllllCI li'. 
'·§' 2. ,.,_,_, Les re-venus provenant de tl1'0ils d'auteur sont 
imposables :dans le pays du domicile fiscal des hénéfl­ 
ciaires: 

ARTICU 7. 

Les rémunérations des administrateurs et eommissaires 
· dèisöèiêtês··pnt,U:ètîons et des personnes qui remplissent 
uss fonolllmis· nnalogues ù celles d'administrateur, sont 
imposables dans L'Etat où se t1'0L1ve le siège social effeet.it' 
de l'en treprise. 

Aurirt.n 8. 

-§.·L ,".T",•l1es .némunérnüons l[ uelcouques des salariés et 
appl}iftl/4s sont imposubles tl-ans celui des deux Etats où les 
iniére~é-~ exercent leur activité. 

, §.2 •. ,..-,,'fQutefois, les-traitemènts, salaires ou autres ré­ 
nimléi<\tio~-d\)S travailleurs kontalicrs qui justifient de 
c~:i~ qu-0.litè .parIa production d'tme carte epéeiate pour 
•tl'(\VaiUeurs,.~lu·modèle qui sera arrèté par les Mautes Par­ 
•ti~--- ~r;_,,r~èt~n.tès:·~111.us une convention .spécialc, 11e sont 
soumis à l'impôt d'Etat que- dans le Pays Oil tes intéressés 
ont' leur domicile fiscal. 

AH'l'll(E[. G. 

~ ·l. • Ile inkomsten del' uiot-conuuercienle beroepen aan 
huis uitg(~oefe11d eu niet hedoeltl in nrtikPI 8, zijn 111-lnst­ 
haar in tliun van beidt' co11lrneteerendc Stutcn wnuriu dt· 
hetrokkt-neu eeue peruiaueute itu·iehting voot· de uitorle­ 
ning hunner uedrijfswerkanamhetd bezitten. 

~ 2. · Ile inkomsten vooutkoruend van auteursrechteu 
zijn helastbnru- in het land van het f'iskaal -domicilie dei· 
genieters. 

ARTIKEL 7. 

De bezoldigingen der beheerders eu commissarissen van 
maatschapptjcu op aaudeelen en der personen die een 
ambt van denzelfden aard als dit van beheerder vervullen, 
zijn belustbnar in deu Stan! waar zirh Lie werkelijke maat­ 
schappelijke zetel der onderneming bevindt. 

AHTIKEL 8. 

§ 3. - D'autre part, les traitements-des fonctionnaires 
N employés publics d'undes deux. Etats contr1wtmlts qui 
exercent leurs fonctions dans l'autre Etat -sent rmposables 
seulement dans celui qui les rétribue. 

ARTICLE 9. 

Les -peaslons- publiques ou privées sont imposables dans 
-1' Etat du débiteur de -ces revenus. 

AHTICLE -10. 

tes•'réntes- viagères sont imposables dans rEtat dudo­ 
micile fisc-al des crédirentiers. 

ARTICLE H. 

§ ·1. - 'Les fäats COi1tractants sengagent, sur la base 
de la réctt,rocité; ù.·se prêter concours et assistance aux 
fins de recouvrer en principal, additionnels, intérèts- et 
frais ,ôu 'amendes, suivant les ri~glcs de lem· propre légis­ 
lation.: Jes · impôts définitivement dus visés ci dessus, 
même s'ils ont été, établis antérieurement ù .la date de la 
présente· Convention. 

§ 2, c. .. :'1.fJS-'.·poursuites et mesures tl'exèeution .. auroul 
lieu sur production d'une copie· officielle des, titres ex écu- 

De bezoldigingen van eiken aard der loon- en werhle­ 
trekkenden zijn belastbaar· in dieu van beide Staten waar 
de betrokkenen hunne werkznarnheitl uitoefenen. 

Evenwel zijn de jaarwedden, loonen of andere bezoldi­ 
gingen der grensnrbeulers, die van deze hoerlanighehl doen 
blijken door het overleggen van een bijzondere kamt voor­ 
rrtbeiclers. volgens lœt 1notlel dat door de' HoOKC Coutrue­ 
teerende Partijen i11 een afzonderlijke overeenkomst zal 
worden vastgesteld, slechts aan lie Staatsbelasting onder­ 
worpen in het land waar tie betrokkenen hunne tï~lmle 
woonplaats hebben. 

Anderzijds zijn de jaarwedden der· openbare ambteuureu 
eu beambten van een van beide eoutraoteerende Stnlell, diL' 
in den anderen Staat hun ambt uitoefenen, slechts belust­ 
baar in den Staat die ze bezoldigt. 

AIHIIŒL 9. 

De openbare of private pensioenen .ziju belastbaar Ül; den 
Staat mil den sehukleunar dezer inkomsten. 

AllTIKEL ·I O. 

De I ijfrenten zijn belastbaar in den Staat van het fis­ 
knal do111icilie der reuteheffers. 

ARTIKEL 11. 

~ 1. -- De contracteereude Staten verbinden .er zie lt. toe. 
op den grondslag der wederkeel'ighcid, elkan_der -hulp eu 
,bijslaull teverleeneuom in -hOQfdsorn, ,oµcentieme11,·-:i»le­ 
resten en kosten of .boeten te· innen, .volge11s,de,t'egele11 
.hunner eigen. wetten, de ,definitief versGhuldigde belastin­ 
gen hierboven .. bedoeld, zelfs -;imlien: .zij voor -den !,datum 
van deze Overeenkomst werden -vnstgesteld. 

~ 2. -· -De ·vervol~ingen -en ,maatregelen· tot. rritvoe1'.ing 
zullen gesc)üeùen~p overlegging ,vtm een @ffioieeLafschrift 
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tuires accompagnée {,ventnelloment. ties décisions pnss(·es 
1•11 force rie ohoso jugée. 

~ :L - Les cróances l'isealcs ù rt!t't►uvrcr 1w seront pas 
cm1sitl-t'1r{•t!s, dans l'Etat requis, connue ties cr{•ances pr-i­ 
ril(•giém;; Ic reoouvremeut se rem selon les r1.igltis de la 
lt'gislation de celui-ci; il 11c sera pus obligé rl'uppliquer uu 
II1oyeI1 rl'exóoutiou 11011 prévu par la l(•gislatio11 de l'Etnl 
req uérant. 

s IL - Si une oréauce fiscale est encore susceptihlc ·t1·11n 
recours, l'Etat requérant pent demander it l'Etat. requis de 
prendre des mesures conservatoires, auxquelles sont a p­ 
plicables mutatis nuüaiulis les dispositious précédeutes. 

s 5. - Les admiuislratious fiscales des deux Etats cou­ 
tractants règleront la procédure ndmiu istrutive ù suivre 
en l'occurrence. 

ARTICLE 12. 

§ l. - Dans le cas où rune des deux Hautes Parties 
contractantes se trouverait en présence d' uu cas uon ex­ 
pressément prévu clans les dispositions qui précèdent ou 
apporterait des changements ù sa législation 'fiscale. l 'exa­ 
men de ta situation nouvelle et. les réajustements éven­ 
tuels du texte de la présente Convention seraient. effectuès, 
dans l'esprit de celle-ci, par accord entre les Administra­ 
tions compétentes des deux Pays. 

§ 2. - Ces accords modificatifs ou 
feraient l'objet de noies échangées pat· 
tique. 

c-0111plémentaires 
la voie cliplo,m-

1 

der- uitvoerbare titels, desnoods vergezeld, van de in kracht 
vau ~ewijsde gega11c heslissingeu. 

::i :.1. -·-· ne te innen Iiskule sclu1ldv?1·cl~wi.11geH•zulleq 1~iel 
beschou wd worden nis bevonrrechte sclu11.(\Y9J(l~ri1"tg,e)t)i.\ 
deu nuugezochten Stual; de iuuing ~ml_giw;Jiitt'!ep,;yol~w,ts, 
clc regels voorzien dool', de wetten. van _de~e.q ,Ja.1Jt1te.:>)Jij, 
znl niet vürplicht zijn eeu til uldcl vau uitvoering Joe 'tft, pp_~". 
seu , datdoor de welt~n van. den,ver1,o~k(\1)tltm,St.a;ü,nit'l, 

. voorzien is. 
s ,~. - • lngeval.eene Iiskale souu-avoruermg nog valb/.llll\ 

. is voor honger beroep, kan de verzoekende Staat anw den 
auugezuehteu Staat vragen maatregelen tot. bewaring le· 
nemen, waarop de voorgaande beschikkingen mutatis mu­ 
tandis vau toepassing zijn. 

§ 3. - • De fiskale Besturen van oeute conti·,1c~~!l!'~ndfü 
Staten zullen rie bestuurlijke procedure 1·egelo1;, clic . in dit, 
geval te volgen is . 

AllTIKEL 12 .. 

ARTICLE -13. 

La présente Convention ne s'appliquera qu'au territoire 1 
métropolitain de la Belgique. 

ARTICLE -U. 

s 1. - La présente Convention sera ratifiée et les 
instruments de ratification seront échangés à Luxembourg 
dans le plus bref délai. 

§ · 2. - Elle· entrera en· vigueur Ie premier Janvier lie 
I'unnée qui suivra celle de la rätification. 

§ 3. - Elle pourra cesser cle produire ses effets le J)l'e­ 
mier janvier de chaque année, à la condition qu'elle ait 
été dénoncée au moins six mois à l'avance. 

En foi de quoi les Plénipotentiaires respectifs ont signé 
la présente Convention et Tont revêtue de leurs cachets. 

Fait en double original, à Bruxelles, le !l mars 1931. 

(s) HrnANS, (s) IJUPONf:, 

§ 1. -- Indien een vau heide Hooge Contracteerenëe Par­ 
f ijen zou komen te staan tegenover een-gevaldat 11fohliF·' 
drukkelijk in de voorafgaande beschikkingen 'Yóot'tiëtî'·ls· 
of wijzigingen aan zijn fiskale wetten zou·l'oëbrèngen;'.znl 
er overgegaan worden tot het onderzoek' váî-i'°den''1\iêt1~î\' 
toestand en tot de eventueele wedëraanpàssing 'van' de'iî 
tekst dezer Overeenkomst, in den geest fan''deze'fa°a'tste', 
bij overeenkomst tussehen de bevoegde Restù'r&i1 và·,\. beide 
landen. 

§ 2. ---· Deze wijzigende or annvuuenue akkerden zonnen 
het voorwerp uitmaken van langs diplomatieken weg _uit­ 
gewisselde nota's. 

ARTIKEL -13. 

Deze Uvereeenkomst is slechts van toepassing op het 
grondgebied van het moederland van België. 

AHTllŒL 14. 

§ 1. - Deze Overeeukomst zal bekrachtigd worden en de 
a kteu van hekracht ifjill!{. zullen :[;(){) sro~!Jig . mQgelijk.. .tr 
Luxemburg uitgewisseld worden, 

~ 2. - Zij zal in werking treden den 1" Januari van 
liet jaar dat volgt op dit der bekrachtiging. 

§ 3. - Zij zal den -1" Januari van elk jaar kunnen op­ 
houden hare uitwerking te hebben, .op voorwaarde dat ,zij 
ten minste zes maanden op voorhand opgezegd. werd .. , 

Ter oorkonde WltCtrvan, de respectieve Gevclmaehtigden.. 
deze Overeenkomst ouderteekend en van hua zegel voorzien' 
hebben. 

Gedaan te Bn1sscl, in dubbel exemplaar.iden •9" Maprt, 
negentienhonderd een-en-dertig. 

(g.) I-IYi\lANS. (g .) DUl'UNG. 
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Session de 1931-1932. 

Protocole tie ciâture. 

Au moment. de procéder ù ln signature de l'Arraugemeut 
conclu ù la date de co jour, les Plénipotentiaires sous­ 
signés sont convenus de la disposition suivante, qui for­ 
niera partie intégrante de l' Arrangement même : 

Les Hautes Parties contractantes sont d'accord pour con­ 
clure dans le plus bref délai un Arrangement complémen­ 
taire concernant l'application des impositions couunu­ 
nales frapp,~nt dans l'un des deux Eta ts contractants. les 
appointés et salariés qui y exercent leur uetlvité, mais 
résident sm· le territorra de l'autre Etat. 

En foi de quoi, les PJénipotenliaircs soussignés ont 
dressé le présent Protocole et y ont. apposé lem· signature. 

SI otnrotocot, 

Fait ù Bruxelles, eu double originn 1, le !J mars Hl:.! 1. 

(s) HnùANS, 

Hij het overgaan tot de ouderteekeniug van de op dntum 
van heden gesloten Schikking zijn dt\ ondergeteekende 
Gevolmnchtigtlun aungnnude de volgende bepaling overeen­ 
gekomen, die een wezenlijk deel der Schikking zelf zal uil­ 
maken : 

De Hooge Contrneteerende Partijen zijn het eens 0111 

hinnen den kortst mogelijkeu tijd een uauvullemle Schik­ 
king te sluiten betretrende de toepassing dm· gomeentelijkr 
helastiugen, die iu een van beide Contrncteereude Staten 
de wedde- eu loont rekkendeu treffen, die er luuun- werk­ 
zaumheid uitoefenen llUU\I' op hel grourlgebier! van dun 
anderen Staut verblijven. 

Ter oorkonde uIaarvw1, tie ondergeteekende Gcvolruach­ 
Iigdeu tlit Protocol hebben opgemaakt e11 er· hunne luuul­ 
leekeui ng op hebben geplaatst. 

GedanH te Hrussel in dubbel exemplaar, dl'11 !l" ~laal'I 
1!)3L 

(y.) H nl,\.'iS. (rJ.) Dl'PO.'il;. 
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CONVENTION 

entre la Belgique et la France pour éviter les dou­ 
bles impositions et régler certaines autres ques­ 
tions en matière fiscale. 

ET 

OVEREENKOMST 

animés du désir d'évitel' les doubles iuqiositi1111s el de t·t'.•­ 
glet· certaine questions eu matière l'iscalL', cml tl{•t·itlC· de 
conclure une convention spt'ciale ut cut rnm1rn( ù ('l'l ,,:·rd 
pour leurs Plénipotentiaires, savoir: 

SA i\lA.IESTf LE HOI DE~ IH:I.GES: 

tusschen België en Frankrijk met het doel dubbele 
belasting te vermijden en zekere andere fiskale 
aangelegenheden te regelen. 

ZIJNI·: \L\,IESTl•:IT llE hO~l~C lllm llELCI•:\ 

m: Pln:srnENT llEH Fll.\\SCHE ,n:PliBLIEh~. 

11. Chm-les Cr.AVIEH, lrirectuur Gù11t:·m1 tlt•s cm1lril,utious 
directes; 

~I. Rodolphe Pt.rxr.vx, Inspecteur 
t ions directes; 
et. M. Fernand LAvrns, Dirndeur au 

wenschende de dubbele helustingen te vermijden eu zekert: 
unrll'n· fi:,ka!e ;«wgell'geul1eclcn Ic t\'gl'len. hebben bestolen 
L't'IW hijzon,dPn• overeenkomst aan te gMrn ,'11 hehnou lt• 
dieu einde tot hunne ,.\"l'l'ül machtigden h,•nm•11H!, Il' wvt-n 

Zt.J/\'.E .\(A.IE~'l'EIT DE KO\I\(; m.n BEI.CE\ 

l;t'.•w'-rnl tlt•s c-oulrihu- j 
! 

Hi11isti.·re des Affaires i 
1 rie van ltuitenlandsche Zaken; 
1 

I 
1 

11. 1\farcel Bonnuur, Conseiller d'Etat, üirecleur l;t'•- i den heer Mnrcel Bmrnna:. Lid vau den Raad mu Stalt', 
néra] au ëlinistère rles Finances. j Algemeen lksftmtxler aan het Ministerie van Financiën: 

1 

Etrangères. 

den heer Clrnl'!es Cuvn:i; .. \lgewel'n Bestuunler •dt•r redit­ 
streeksche belastingen; 
den heer üodolphc P11n1c,;,;, Algeuiet'n l11specleurder recht­ 
streekscha belastingen; 
en den heer Fernand L,v1-:ns, llcstL11mte1· aan het 11iniste- 

LE PRl~SlDENT DE LA IH~PUIJLIQU E l>'BANÇAISE: DE PRESIDENT DER f'HANSCHE REPUBLIEK: 

Lesquels, après avoir- èchangé leurs pleins pouvoirs re­ 
connus en bonne et due forme, soul convenus réciproque­ 
ment des dispositions suivantes : 

ARTICU-: PRl':MlEIC 

s 'L - Les contribuables qui ont leur domicile t'iseal 
dans l'un des deux Etats coutractauts et rlout certains re­ 
venus proviennent, en tout ou en 11artit', de l'autre Etat, 
bénéficieront, ,'t raison lie ces revenus, du régime sp~eial 
établi par les articles ci-après. 

Welke, na lunure in hehourlijkt-n vorm hev0tale11 volnuu-h­ 
ten uitgewissPltl te hebben, omtrrnt de volgende beschik- 
kingeu overeengekomen zijn 

:\.HTIIŒL t:i:i\". 

s 2. - Pour l'application de la présente Convention, h· 
domicile fiscal des personnes physiques est au lieu de leur 
résidence normale entendue duns le sens de foyer perrua­ 
nent d'habitation, et celui des sociétés, qui constituent 
1111e individualité juridique distincte, est au lieu de leur 
siège social effectif.!•· 

ARTJCLI:: ~- 

,. 1 r - · t· • 1 - - • ,. l s . - ,a p1·ese11te Couven 10n s app ique aux rn1pöfs ◄ 1- · 
rects réels ainsi qu'aux droits d'wregistremc11t visl'S ù 
l'article H. 

§ 2. - Sont. considérés connue impôts directs, ceux qui , 
sont établis directement sm les revenus pour le compte de 1 

i 
1 

§ 1. - Ile helasnngplichtigen die h1111 Iiskale domicilie 
in een van heide contractcerentle Staten hebben en waar­ 
vau zekere inkomsten geheel of gedeeltelijk uit den anderen 
Staat voortkomen, zullen, uit hoot'.de dezer inkomsten, het 
voonleel genieten van het speciale regime ingesteld door <:le 
navolgende artikelen. 

§ 2. - Voor de toepassing dezer Overeenkomst is de fis­ 
kale woonplaats der natuurlijke personen gevestigd op de 
plaat.s van hun normaal verblijf opzevat in den zin -van 
permanente woonstede, en die der maatschappijen w·elkr 
eene ufzondertijke rechtspersoonlijkheid uitmaken. op dt' 
plaats van hun werkelijken maatschappelijken zetel. 

:\RTtIŒL 2. 

§ L - Deze Overeenkomst is van toepassing op de 
n·t-.elc rechtstreeksohe belastingen, nlsmede op de in arti­ 
kel I fi. herlor~kle registratierechten. 

§ 2. - Worden beschouwd als rechtstreeksche helastiu­ 
gen degene die rechtstreeks op de inkomsten geheven wor- 
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l'Etat. ou pour celui tms· provinëos, dépnrtéments el l'Olll­ 
m unes. 

~ · :I.' - Sont cm1~idrl'(·s eoùirue r{•tils, aux termes d<• la 
pr(•schfè Conventiou, IPs hupöts llirc('ls qui sont t'•lahli's 
sur les diverses cntrgorics de revenus prisos distinctemeut. 

s. /1. - A ln date tie la présente Convention, ll's uupóts 
réels sont. les suivants : 

A. - Pour la lfrl(JÙ/IU: 

LPs impôts cédulaires sur lc's revenus, c'cst-à-dirc : la 
coulrihut.iou toucière, la taxe nrobilière . ln taxe pr111'es­ 
siouuellc et la taxe sp(!ciale sur· l<~ pm1luit de la lotalion 
du droit de chase, de pèche ou do tentlerie ; 

B. -- Puur la ïrnmce : 

Les impôts cédulaires sur les revenus, e·Pst-:ï-tlire: l,l 
coutribution t'o11eiiTc. l'im1iùl :--tu- te revenu des valeurs l'i 
capitaux mobiliers, la reilevuuce 1wüt'lol'tiun11clle tll's 111iiws, 
l'impôt sur les hé11diecs i11dustriels d rouuncrciaux, l'im­ 
pôt sur lès bé11ëifit:ès de l'exploitation a~1·ic'ol1\ l'irnpùt sur: 
les traitements, indemnités et émoluments, suluires, peu­ 
slons el rëntes viagères et t 'im11ùt sur les bûril'fices tks 
professions 1I0I1 commerciales. 

ARnCLt:: 3. 

den voor rekening vau dc\i· Sinn! of voor-rekening der pro­ 
viucicx, <Iepnrtr111c11tc11 Pli gemconteu. 

s :l. -· Wn,·Mn als r•Nlel(\ ht-schouwd, I1(u11· ltùd van·<lrze 
Overeenkomst, de 1Pd1t:-I!1·reksdi:1 b-lnstlngcn {lie op dr 
vcr~clril'ernh~ afw1Hll'1·lijk ;..:l'no:wm categorteën inkomsten 
g&licvl'11 worden. 

~A.-·- Op dP11 datum d1:zt•1· Ovurevnkomst, zijn de rci'tile 
helustingou ile vo lgeudo : 

A. - l'onr //el!Jié : 

Ile cedulairo hela..;Ii11ge11 op ile· iukomsh-n , le weten : de 
grn11dhcli1~li11g, de 11wbilii•11helasti11g. de kdrijfsbclastin~ 
l'll dl' hijz-011derc ta xc 011 dt' oplil'cn,::st ,·,III liet verhuren YiII1 
lint jaclu-, vis-t-herij- e1I vogclvungstrer-hl. 

ll. -- V11ul' Franl;l'ijk : 

Ile lT•dulnire Jtpl:1sli11gl'n op de inkumstcu , te weten : dt' 
,.:rnndhelasti11g. d1'. lwlasti11g op hcl i11k:)t1W1\ van 1·oe1\•11dl' 
waarden c,I lrnpîlal('II, l1t!I t!Vt'ntTtlig mijurrchl , de helus­ 
li1i~ op de nijvorhekls- en luuutelswiustun. de licIasli11g op 
de winsten dér la11tlbH1w-:mtl1•nw111ii1gl'11, tle hctastini~ op dt' 
j,nt'\H'lklP11, v:T,~oe4.li11ge11 en emo'umeutcn, loouen, peII­ 
sineueu l'II li,ifwrili'H eII de liela•·ting op de winsten dc•r· 
nict-conuncrcieele beroepen. 

AnT1t-:u. 3. 

Le revenu des biens iuuuobil iers , qui correspoml ù IC'u1· 1 HC't inkomen tiet onroerende gnederen, dat met hu1111t' 
valeur·_ l?~.1- ive rée.Il~ ou. Jir~·sufüée, uins i ~lil_e t:(1l1~ le_.s ,~ll-1 Wl'!'keli.ike of \'Ct·mo~-dt'lijkc huurwaanle overeenstemt. ab­ 
tres revenus de ces biens qur ue soru lii1!ó- \ïS('s a I ad1de 7 111etle ui -de andere inknmstcn d1?l'I' goederen die I11C'I hl'­ 
ci-après, sont. imposables exclusivement dans celui tics ~torhl zijn in navolgend artikel 7, zijn uitsluitend belust­ 
deux Ètilts 011 ces biens sont. situés. 1 baar in dien van kitlè Staten waarin deze goederen gèh'- 

gen zijn . 

Anrrct.e -'L 

§ L - Les revenus des fonds publ ic», des ohligntions, 
des prêts, des dépôts et comptes de lli"pöts. et tie toutes 
autres créances, soul. imposables daus celui dès lieux Etats 
oir se t•i·o'itve Ie débitèur de ces revenus. 

§ 2. -·-· Si le dél1îte11r 1>ossC:•de dans 1(\-; deux El'tls de:,; 
· établisserîièuls stablès au stins tie l'artir-le 7 ci-après et si 
l'un de ces établissements, dans Ic caüre dt' sim activité 
propre, contraclè Uil empruù] ou rc,;oit II11 dépói, l'impôl 
est perçu par celui des deux Elhb sur le tèrritoire duquel 
est situé cet étabfissement. 

Arnll'LE: 5. 

Les revenus des actions on des 1iart::; anulogues, ecu" 
iles commandites dans les sociétós e1I ronunnndite simple, 
ceux des parts dàits les srn~iHés ci vites et. les sociétês ù 
rcsporisabi!Üé limitée, sont imposables <f,atis celui des deux 
Etats où ~e trouve Ic sii.·gt.: socia! cffec·tif. 

,\rn1i-..i:1. tl,_ 

§ t. De inkomsten der openbare fondsen, obligaties . 
ler.11iri(~P11. -rleposir-v·s en depo,ilo-rekrningen, en van alll' 
audere schutdvonlt'1·inge11 zijn helastbaar in dien van beide 
Sinten wnur zidt tie sdnrlt!en,rar dezer inkomsten bevindt. 

§ 2. - ludieu de •·ehuldenaar in k·i•dc Staten vaste in­ 
richtingen bezit i1J den zin van navolgeud artikel 7 en in­ 
dien een dezer iurichtiugeu, b'nnen de grenzen hare!' ei~c11 
hrdrijvif;fieirl. t'en leeniug uaugaat of een deposito ont­ 
vangt, wordt -tic belasting geïnd door dien van beide Sta~ 
ten, op welks grotulgebied deze inrichti11i gelegen is. 

. -\llTIKt-:L 5. 

De inkomsten vau aandeelèn o[ van daarmee gelijkge­ 
stelde deeleu, die {lt·r· cnuuunuditnire inbrengen in de een­ 
voudige commamlilnire vennootschappen, die der deeleu in 
{!P IH1r~c-!'iijke maaL-.;dm ppije11 ru de vennnotsehappen IIIcl. 
hqwrkt1'. VTrilnhrnonlclijld1t'id, zijn bclastbaur in dir,11 v<III 
lieirlc Sl.;llË111 waur zich de werkelijke mnntschappe lijke ze­ 
lel bêvi1idl. 
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Aru«: r.i: (i. 

::; 1. Pur d{:rngatiu11 aux disp()silions dt\s artir+s /1 
d. ,, dt• ln pr{•senle Come11lirn1, h•s reveuus des valuurx 111,1- 
hilii·n•s (1'011ds puhlirx, rn·liH11s 11u aut1'('S tilrl'., d'assoviC•s 
da11s IPs soeil't{•s, ohligatiu-11s ou autres lilres d'ti1t1111·u11ls), 
puurruul r~I re frappt'·s d' u11 impôt rt'•eJ par l'Etat du dumi­ 
ri h- l'iscnl tins hfotùl'ici,üres, sui vuut ll'S 1urnlt•s prùvus piÎr 
sa !i\;islal.ion gém"raln. i\lais, dans ce eas, l'e! l•:tat acf'epll' 
ill• nrécompter sut· l'i1tqH'it qu'il [ll'l'l'l!\'l'ail. de r-e cltcf, <'l!ltti 
qui aura été puyé claus l'autre Et.at. pour le 111{•11ie revenu. 

s ~- Eu {·gard ù la silualio11 nl'lunllt! dPs d1a1·g1!s 
lîsl'ales e11 France et. eu tklgique, lt!s deux Etnts s't·uga­ 
genl ù nppliquer- Iorluituiremeut rouuue suit les d:sposi­ 
t iL>11s du paragrnplie précédent. 

~ :L - En ce qui concerne !,a Belgique et puur autant 
qu.- le taux gt'•m•r,d de la taxe sur le 1Tn·1111 des v.•Llt:111·; 
rnohilii•res étrnugères ne dt':p.1sscrn pas 12 p. t'., rel i1u11tl! 
11e sel',a pas perçu sur le revenu des valeurs l'mm:aist•s 1•11- 
eaissé par des personnes ayant leur domicile Iiscul c11 
Belgique. Au cas où le Iuux gt'•u(•ral e.\t:t·dernit 1~ p. c:., 
il serait diuiiuué de l~ pour les münws valeurs. 

s t. - En ee qui concerne la Fn111re, le taux gt'·111nil 
de lïrnpùt. sur le revenu des rnlPLl'l'ö'. nwhi.lii•res {•trangt·rcs 
sera diminué de 12 puur les valeurs belges allouu(•es et 11011 
abonnées. 

§ !",. -·- Les quotilfs de 1·,\luclio11 i11di11uC·es aux ~~ :i l'i 1 
seront rerist'·es tiHls les L'i1u1 ans ù d.:tll'I' ile la 111iw e11 ri­ 
g11ern· de la présente Convention. 

AltTIK!•:L (î. 

A1n1éu: 7. 

§ ·l. - Sans préjudice aux dispositions qui 1)1'èc1'dent.. 
les exploitations inrlusbrielles. minières, conunerciales 011 
agricoles sont . .imposables 1lrn1s chacun des Etats au pm­ 
rata ties revenus produits par les l'tablis:-;e111e11ts si.ables:-· 
situés, 

~ ~- - A rh:•raut de cornplal>ilitt': n\:ulii-re faisa111. res­ 
" wlir exuctement et. distinctement ces 1·evenu:-;. lt's .uhni­ 
nistrafious compétentes des deux Etal.;; (·011lracl.ants s'en­ 
tenrlront , le Pas échéant. pour a rrèler les !'È'gles de venti In­ 
t ion. 

§ :J_ -- Sont considérés t'l)flltne l'tablissements stahles 
IPs sit-ges de direction effective, succursales, fabriques. 
usines, ateliers, agences, magasins, bureaux, laboratoires. 
comptoir-, d'achat ou de vente. dépôts ainsi q1w toutes au­ 
Ire:,; installations fi\es de enructère prorluctif'. I.e fa il , pour 
1n1e r.•ritreprr0c élahlic da11s 1"1111 tie deux Et,its 1·011lr•.wl-m1ts 

,d·avoir des relations d'affair·es avec l'autre pays pa1· 
lïntenni•,rfi.aire d'un agent 0-11 rl'1111e socidt'• vraiment auto- 
11:1111es (courtier, eom111issio1maire. fili:ale, etc.), u 'im­ 
plique pas, pour cette entreprise, l'exisl.eric{' d'u!l étahlis­ 
sp1r11·nt slahlP dans ce ilt·min· pays. 

~ L Par dfrogalio11 au~ :; qui pn··1·i·di', ue sont pas 
i1nposahlcs les comptoirs qui :;e bornen! ù l'ad111t rie mar- 

§ L -- Bij afwijking vau dt~ ltP~el1ikki11ge11 der artikell'n 
11 eu G ,lr'Zl'I' üvrrceukcuusl , zul lt-n ,de 111kmnstl'11 d_er roe­ 
l'('ll•dc wanrdeu (ope1i111t·L· f'o,:dsl'II, llillHJ(•ef,~ù i'ii' 'a1,11lr•tl' ti~ 
tt'.ls 1a11 ileelgl'reclitig·tlen i11 ruaulvchuppijeu , ohli·~,ttics or 
andL't'(' tilels l'ail lL!{'llillg('ll) Hèlll et'lll' ret;('le h('laslillg run­ 
g(;II unlerwurpou \\<H'de11 door -t!t'll Sta,11; .wtuu: i,lp t'islrnll• 
woo11plaals der gP11ieters gnll'gl'tt is, ùp de door zijne ulgc- 
11l!'et1r• 11Tll.(•11 1·<Hirzie11e wijz«. ~laar, i11 <lit. gnvnl, aan- 
1:1a1dl dt\Zl' Siant, vuu dt• ll1·lnsli11:.;- welke hij uil. dien 
houhle zou i111w11, ,die ltplnsli11g vourui! af te trekken welke 
i11 «k-u anderen Stunt voor ltL;tzell'de i1;lwmei1 ·zùl liclttÙl•rl 
zijn. .. 

8 :?. -· t\let Iu-t oog op den lrni-d_i;-;e11 lor•stat,HI der ,r_i~kalr 
laslt:11 i11 Fra11krijk en in Bl+.:ii\ vcrbimlou !teille Staten Cl' 
zich toe de hrselrik kiuguu der 1·rn1rgan1t•tlc paragraaf op for­ 
l'aitnir1' wijw als v11lgt toe te pa:,;se11. 

s :i. --- \\'at Belgii• helrdt e11 in zouver ltl'L algcrnce11 aan­ 
slagperel'nt. der helasti11g op dt• inkomsten van vrec11°,de 
1·11ere11-tk wan11dt·11 niet. 12 fi. li. zal overtreflt-n , zal deze 
helasli11g niet ,•~elll'Vl'lt wordeu op Ilet. inkomçn der Fran­ 
sclu: wnardun dat geï11d wnrd! ikiur personen wier fi_sk,~lt~ 
wno11plaats i11 Bclgi(\ _gcleg,•11 i.~. 111!.~l'ntl liet nlgemce11 ann­ 
slagpercent. 1 :o! p. h. zou ovcrsclirijde11,. zou ·het voor de­ 
zcl t'de waarden ure! 12 vertuimler.l worden. 

§ 'L -- Wat Frnukrijk betrefl , zal lil't algt;nieen aa11sla~­ 
pt'l'Ct'11t ·dl'r bl-lt1~ti11,~ iip hel inkomen van vreemde roeren-dt'. 
wuunh-n 111PI ! 2 ven11irnlP,,1[ wordou voor de geabo1meerdt' 
c11 11il'l-gl'ah1H111e1'rde t:elgi.-clie w.uuxleu. 

§ :i. --· Ile i11 /Hllïtgrat'en :: 1'11 'i aangl'tlu.ide verminde.. 
ri11g.~liedrnge11 zullen herzien worden 0111. {le vijf jarep, te 
t'l'kl'11e11 van den datum ·tier it1werkiny;ste!!i11g {!e;ler Over­ 
eenkomst. · · · 

Arn11ŒL 7. 

~ 1. - Onverminden! de voorafgaande beschikkingen, 
ziju rlr nijverheids. mijn-, handels- of fa11dbomvPxploitnlic-s 
belastbaru- in elk der Slnten naai· rato van de. inkomsten 
rnorlgelrrad1t door tie a Ida a,· gelegen vaste inricht inger1. 

§ :2. - Bij gd11ek aan ee11e re::elmal.ige hoekhoulin_!;; 
waarhi] deœ inkomsten n,wwkemig en {!uide!ijk aangewe­ 
zen worden, zu'Ien de bevo,'gr!e · 1frslur·r11 vnn be.de eon­ 
trndeeren(lp Staten. i11 vcorktl!llelt·d •Lev{1) .zicii ~11Óerling 
verstaan 01t1 de scl1ifli11gsn•geb rast t~ stêi'1e1;. ·. · c 

~ :L -~ \\'orden heschouwd ai~ .vn:-te inric.htingen, de ze­ 
tels van werkelijk hestuur, de bijhuizen, fabri'èkrn,,werli',7 
plaatsen, agentschappen, magazi inen, bureeleu, laborato­ 
ria, aan- of verkoopkantoreu. depots alsmede alle andere 
vaste inrichtingen van /H'O{lucticven aard. Wanneer eene in 
een van beide contraeteerend« St.aten gevest.igde onderne­ 
ming door •de hemiddcling van een werkelijk zelfstandigen 
,1ge11t of mantsehappi,i (rnakcf.aar, corumissionnnir, filiaal, 
enz.) met hel andere lnnfl han{lchbctreUingerr onderhoudt, 
vloeit -Iaaruit niet voort dat rlezc onderneming cenc vaste 
i11ricl1ti11g in dit laatste [and hL·ót. 

!li. - Bij al\vijking der- n:on1f~a,\ntte paragraaf;), zijn 
niet belastbaar de kantoren die cr zich toe beperken ver- 
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f.'hnclises diverses destinées ù l',a-pprnvisionrn•me11l d'un 
ou de plusieurs ùtahlis,;mnents de veule ou ile I1,a11sf'or­ 
mation que le contribuable oxploüo dans l'nuu-e pays. 

Anrrci.r: 8. 

§ L ----- Les sociétés ayant. leur domicile tisca I en Bel­ 
git1ull qui possèdent hi France I11I étublissoiuent stable el 
qui ·-sont. soumises ù l'impôt. sur le revenu des cnpitnux 
mobiliers en vertu de la loi du 2\l juin 187è! et du décret 
du 6 décembre suivant, ncquitteront cet impôt dans les 
conditions pévues par ces dispos! tions ; toutefois, le n·­ 
venu taxé ne pourra excéder le montant ries l>t'.•111'.-fiees 
réalisés en France, y compris, :-;'il y a lieu, les hfaiètïccs 
ou avantages que la société aurait retirés iudircctomeut 
de &i succursale ou qui auraient été attribués ou accor­ 
dés ù des tiers, soit par voie de majoration ou de dinu­ 
uutiou des prix d'achat ou tic vente, soit par lont autre 
moyen. 

§ 2. - Les sociétés ayant leur domicile fiscal en Bel­ 
gique ne peuvent être soumises en France ù l'impôt sur Ic 
levenu des capitaux mobiliers ù raison de leur participa­ 
tion dans une société dont le sil•ge social etYectif est c1I 
France: mais les bénéfices distribués var lu société fran­ 
çaise et passibles de l'impôt sur le revenu des valeurs mo­ 
bilières seront augmentés, le cas échéant, pour ln percep­ 
tion de cet impôt, des bénéfices ou avantages que la so­ 
ciété belge aurait indirectement retirés de sa participa­ 
tion ou qui auraient été attribués ou acconlés ù des tiers, 
soit· par voie de anajoration ou th\ 1limi11ntion tics prix 
d'achat ou de vente, soit pur tout autre moyen. 

schillende waren aan le knopen, welke moelen rlieueu Ier 
hevoorrarliug vau cou ol' I1Iec:- verkoop- of vurwerkiugxiu­ 
richtingen, die de bclusüugsclrukiigc i11 lil'!. ander land ,.,_ 
ploiteert. 

AnTll<CL 8. 

s 3. - Les sociétés par actions ayant leur domicile 
fiscal en France qui possèdent un dnblhserrn·nt stable eu 
Helgique y sont assujetties, du r,hel' du hi'•1élïee qu "eJles 
y réalisent, au régime applicable aux soeiê-lrs è!rangi,z·ps 
similaires, ù moins qu'elles 1Ie demandent, en Iaisant leur 
déclaration annuelle, ù être soumises au régime des so­ 
ciétés belges par actions; dans ce dernier cas, ln taxe mo­ 
bilière sur le revenu des actions est assise sur une frar­ 
tion rlu bénéfice belge égale au rapport existant. e-ntre te 
bénéfice distribué pur Ia société el son héndfit'e total, sans 
toutefois, que la somme imposable ù la taxe profession­ 
nelle et à la taxe mobilière puisse dépasser Ic montant du 
bénéfice belge. 

ARTICLE 9. 

~ '1. - Les revenus des professions 11011 commerciales 
exercées ù <leineure et 1I0I1 visés à l'article .11, sont impo­ 
sables dans celui des deux Etats contraeluuts où les inlé­ 
rossés possèdent une, installation permanente pour I'exer­ 
cice de leur activité professionnelle. 

§ L - De maatschappijen die hunne fislrnle woonplaats 
in België hehben en die in Frankrrjk eeue vaste i111'icht.in~ 
bcztueu nlwanr zij öntlt•1worpen zijn aan de bcla~ling- np 
het inkomen (lee roerende kat)ital;eri krachtens de wet vau 
~!) .1 uni HH2 eu hel. decreet van (i December daaropvolgeud. 
zullen dPze lwlastiug- betalen ouder rlo door deze brscfo I;, 
kingeu voorziene voorwuunlen ; evenwel zal het betaste i11- 
komen het bedrag niet mogen overschrijden der in Frank­ 
rijk ge111ankte winsten, met inbegtip , in voorkoruend geval. 
vun de winsten of voorrleelen die de maatschappij onrecht­ 
streeks uil haar bijhuis zou getrokken hebben of die aan 
derden zou toegekend of verleend geworden zijn, hetzij 
door middel van verhooguig of verminrlering dei· koop- or 
verkoopprijzen. :lietzij door oil, .ander middel. 

§ 2. - Ile maatschappijen die hunne fiskalc woonplaats 
in België hebben, mogen in Frnnkrij« niet ouderworpr-u 
worden aan ile belasting op het inkomen fier roerende kn­ 
pitaleu uit hoofde van hunne deelhebbing in eeue maat­ 
schnppr] waarvan (le werkelijke maatschappelijke zetel in 
Frankrijk gelegen is; maar rie door de Fransche maat­ 
schappij uigekeerde winsten die onderworpen zijn aan dl' 
belasting op het inkomen der roerende waarden, zullen. 
voor de inning dezer belasting, in voorkomend geval ver­ 
hoogd worden met de winsten of voorrleelen die de Bel­ 
gische mnatschnpµij onrechtstreeks uit hare deelhebbinu 

; zou getrokken hebben of die aan derden toegekend of ver­ 
leend zouden geworden zijn. ilet.zij door m iddel van ver­ 
hooging of vermindering der koop- of verkoopprijzen, het­ 
zij door rlk ander middel. 

§ a. - De maatschappijen op aandeelen die hunne fis­ 
knie ·woonplaats in Frankrijk hebben en eene vaste inrich­ 
ting in België bezitten, zijn in <lit. laatste land, uit hoofde 
van de winst die zij er maken, onderworpen aan het re­ 
gime van toepassing op {le soortgelijke vreemde maat­ 
schappijen, tenzij ze, bij he·t opmaken hunner jandijksclH· 
vet-klu ring, vragen aan liet regime (let· Relgisdre maat­ 
schappijen op anndeelen onderworpen te wordeu ; de 1110- 

bil iënbelasting op het inkomen der -a:amkelen is in dit laat­ 
ste gevnl gevestigd op eene fractie der Relgische winst. ge­ 
lijk aan tie vel'houdiug tusscheu de dool' de maatschappi] 
uitgekeeule winst en hare totale winst, zonde1' dat evenwel 
<le som onderworpen aan de hedrijfshelasting f111 nau {lp 
mohiliênbelnsring lrct. hf,drng <Ier Belgische winst mag over­ 
schrijden. 

ARTŒEL 9. 

s 1. - De inkomsten «ler niet-commereieels beroepen aan 
huis uitgeoefend eI1 niet bedoeld in artikel 11, zijn belast­ 
baar in dien van hei,cle routracteerendo Sta ten waarin rie 
betrokkenen ee11e perma11ente inrichting voor de uitoefe­ 
ning hunner bedrij fswerkzaamüeid bezitten. 
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~ ::!. •- Les droits rl'uulnur c•t l1•s rP\"('1t11s d1: lll'evels diu­ 
v1:rllio11 sont i111posablcs dans 11• pays du dum ir-ile Iiscu l 
des bt'.•ttd'icinires. 'l'outefuis, s'il., 1·011slil uont litt reveuu 
d 'eutreprise industrielle 011 P1m1n1!'rl'ial!', ils ,-:0111 unposn­ 
bles duns le.s eouditious prt•l'uPs ù lurtich- 7. 

3 :2. - llù uuteursrcchtcn en {le inkomsten van uitvitl-. 
,din•.:shrevetleu zijn hr-lusf lmu r i11 het land van de fiskale 
woouplnn t-, -tier ge11ietrrs. ludion zij echter een inkomen 
,ait 1•1·1w u ijvurheidx- CJf luuulolsouderuemiug uitmaken. 
zij11 zij helnsthanr ourler do voorwnunlen voorzien in m­ 
tikel 7. 

Atn-H-i .1-: 1 O. 

Lr.-; 1·i'·rnu11{•rnl ions des tuhui 11isl1·n h-urs de Si>l'il'lt".; pur 
adious et des personnes qui re111plisse11t Lies l'o11dirn1si 
analogues ù celle.,; d'adrni11i~t1·nle1n- s1>11t imposahlt·s dn11s! 
('L,lui iles deux Etnts 01'1 Sl' trouve IP sii·ge xoc-in! el'i°l'dir.l 
sous réserve do l'application dl' l'arlil'le l l, eu \'ü qui eun-f 
cerne les rémunóratious que les i11lt•n:ssós 1011dw11t eu leu1·sl 
autres qualités effectives. j 

At1TllŒL I O. 

1 
1 

Les rémunérations q11elco11ques des salariés l'i uppo in-: De lwzotdiµ;i11"l'll vau plke11 aard <Cler loon- en weddetrek- 
1 ,_ t""' 

lés sont imposables dans celui drs deux 1:tnh où l1·s i11lt'•-; kenden zijn helnslhaat· i'l dien van bekle Staten waar <le 
rossés exercent leur activité. hetrokkenen hunne werkzaamheid uitoefenen. 

Toutefois, les traitements, salaires ou autres rfonu11t'·rn-J ErPnwel zijn LIP jaurwrtülen, loonen of andere bezohli- 
t ions ties tt·availtems frontaliers qui just ilienf de cPtte! ~i11g-f'11 der grP11sarheid1·rs. die van deze ltoedanigheid doen 
qualit i'• par ta produclinu de la !'arte t'rn11 tnlit'·re i11stilt1L'e[ J ,lijken do0t· Ilet ove,·!eggt'll der g-rensarbeitlerskaart iuge­ 
p:tr les cou ven rions uuerveuues c11 Ire les dl'u., liantes 1'111·-I steld hij tie overeenkomsten gesloten I usschen beide Hooge 
tiL's c-011lrncta11tes 1w sont soumis ù IÏmfHlt que dn11s il' Contrncteerc-rnte Partijen, slechts aan de belasting ónder- 
PH)'s Ott les intéressés 011t leur domioih. fiscal. , wnrpeu in het huul wam de betrokkenen hunne liskule 

, . . • . . j woonplaats he~be11. . 
Il autre pait, Jes traitements ties rnnet1011na1res et em-i .-\nderz!Jds z1.111 de Jaarwedden der openbare ambtenaren 

ployés publics d'un des deux Etals contractants, qui exer-!· t'll henmhten vau een vau beide conlracteereude Staten, 
cent leurs fonctions dans l'autre Etat, sont imposables seu-J tliP i11 tlc11 amleren Stant hun ambt uitoefenen, slt•i.·hts 
lement dans celui qui les rétribue. / 

Arrrur.« H. 

Anrtcr.r; 12 . 

Les pensions puhliques ou privies soul i1np,nsables 
n:ta:t {lu débiteur de ces revenus. 

.-\rnrcu: 13. 

•tan:-:
1 

i 
1 
1 

1 . ' ! 1 . 1 ,c:,; rentes nagcres et h reveuus 1 c toutes 0ceupal1un,.;
1 

lnœath·es non ~·i:(•es dn11s. les art!clp;-;, 1n·t'•et·de11t~ ~l'.nt im-_.

1

, 

posab1,es dans [ Etat sui· If\ lt'tT1lo11c 11111111cl Ic twnd1e1a1n• 
,1 son domicile fiscal. 

Ile hczoldigingc11 der beheerders van maatschappijen op 
uuutleelou r11 der pe1·surni11 die L'e11 aiuht van denzelfdeu 
aard als rlit vau l>eltee1·d1_'r vervullen, zijn belastbaar in 
die11 van heide ~lall'11. waar zich -lo werkelijke mautschnp­ 
petijk1· zetel heviml t, ouder voorbehoud dei· toepassing van 
artikel 11 wnt hctrnft de bezoldigingen, die de betrokkenen 
in huuur- unden- werkelijke- hoerla11iglH,den ontvnugen. 

\t:TIKEL :l-1. 

hdnsthaa r in de11 St nat rlio ze bezoldigt. 

Ill' ope11!>n re of private pe1tsioe11en zijn belastbun r in 
den Stan! vun den schuldenaar dezer inkomsten . 

.-\1n11-:1-:r. t:3. 

A1n1n.1-: 1-'f. 

~ 1. ~- La perception fles droits d 'e11 regist remen t sur/ 
les actes que des sociétés civiles ou commerciales d'un ties/ 
rleux Etats, sont dans le cas de faire enregistrer {lans I'uu-l 
tre Etat en vue ou en suite de l'ótahlissrment claus celui-ci/ 
d'une succursale ou c1·u11 sii-~e q11elco11(Jltl' rl ·opórntions,I 
sera réglée conformément. 1w.-..: dispositions ci-après : · 

1 
1 

§ 2_ · • Le faux du droit d'e11n'gislrr111r'11t ù per·i:erni1·: 
tla11s l'f1ypo!.lti)se cnvisag,'.·e au ~ r••·, .-.;111· i<'.S al'lcs po1•J;11itf 
consti ttrti.on de sociétés, ;1ugmentat.io11 _du capital sor1d Il: 
ou prorogation de société, ne peut dépasser le taux appli­ 
cable aux: sociétés nationales. 

Dr' lijl're11le11 en dl' inkolllsten van alle i11 dt· rnorgaand(' 
urtikoleu niet bedoelde winstgevende hezigltelie11, zijn be­ 
fastbaar i11 tien :-;tmit op welks gromlgebied de genieter 
zijne tï,;lrnle woonplaats heett. 

AnTHŒL 14. 

~ l. - De i11ni11g Lier regislmtierechte11 op de akten, die 
dP burgerlijke of !tandelsmaatschappijen van een van heide 
Stateu gehouden zijn in den anderen Siant te doen regis­ 
!rcereu met het. oog op of naar aanleiding van de oprich­ 
fing in dien laatsten Staat van een bijhuis of van eenigen 
zetel van verrichf ingeu, zn l geregeld worden overeenkom­ 
stig de 11arnlgende beschikkingen. 

::: 1. HP! herfrag van het registrntit)red1t te i1111e11 in 
111.•1 ;.:,·vat voorzien in paragraaf 1, op de a kien tot oprich­ 
ting vnu 111natschappijen, lot verhooginfj van liet maat­ 
schappelijk kapitaal of verlenging van clen duur der maat- 
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~ :i. -- Lü droit ni11si fixt': est calcul[· sut· une l,asc qui 
ne pPut exct'•dfr u11 viugt-uinquièuu. du eupilnl soeinl eutier. 
t'·la1tl. eulruulu; au surplus, que le iunutaut dudit drui t 11ti 
pi•ut f·tre supörieur pour dmq.ue ucte ù lu s1n1t111e tie ,)ll'­ 
quuulc uiille f1·n1tt•s belges llll ù lï•quivalelll dt· l'elfe souuiu: 
en l'rn1lf's Irnnçui». Toutefois, si la socit'•t{• 11c possi·de daus 
1 · Etal dont elle relève par sa nut.iuuul i t1\ a uc1111 sit\ge 
d'exploila!.iD11 ilHlw;lll'ielll• ou cu111111cn·iaIe, le druil. est 
liquidé sur la moitié du capital social entier. 

¾ IL - Le llmil liquidé u ius i qui: est di! au~ :1 exclut 
la percept.ion !le tout autre dl'Oil t1·n11regislrouwnt ù raison 
ties dispositions C{HWOr11111!1, snit IPs engage11tl'1lls cuut rur­ 
tés pur la société envers les associés, e11 retour lie lems 
apports, soit lr.s eouveutlons entre la socit•ló et !e.; gfranb, 
ruhniuistrnleurs ou connuissniu». soi!. le versement prescrit 
par la loi conuuereiale pour les coustilntious de sociétés 
anonymes. 

ARTICLE 15. 

§ L - Les Etats contractants sengngen], sur la hase 
de la réciprocité, à se prêter c·oncums et assistance aux 
fins de recouvrer en principal. udditio11ncls, inlérêts et 
frais ou amendes. suivant les ri·glcs til' leur propre lêgis­ 
latiou, les impôts détinitivenrent ilus, \'i::,t's par l'article ~ 
de la présente Convention uiusi que les autres impôts di­ 
reets. 

§ 2. -· Les poursuites et mesures rl'exécut ion auront 
lieu sur production dune copie otticietle des titres exécu­ 
toires accompagnée éventuellement des décisions passées 
en force de chose jugée. 

§ 3. - Les créances fiscales ù recouvrer ne seront 1•as 
considérées connue des créances privi!rgiées rlaus l'Etat 
requis, el celui-ci ne sera pas nbligl'.• rl'appliquer un moyen 
d'exécution non prévu par la 11.'gislnl ion de l'Etat requé­ 
runt. 

§ -L - Si une créance fisr-a!t:- csl cnrore susceptihlo 
d'un recours, l'Etat requérant. peul tlenuuuler ù l'Et,!t rr 
qu is de prendre des mesures conservatoires, uuxquelles 
sont applicables mutatis mutnn.tis les disposi[ ions priel;_ 
dentes. 

§ fl_ •- Les Admi11istraliù11s tiscnles dPs deux Eta+s c,w­ 
tructants règleront Ia proct'-1lurc administrative à suivre en 
! 'occurrence. 

Anrrcr.e -16. 

La présente Convention no s·appli<Jue qu'au territoire 
métropoluain des Hautes Purties contractantes. 

Arrrur.i; 17. 

s 1. - La presente Conventiou sera rntifit·e et. les iustru­ 
rueuts de ratification seront échangés ~t Paris dans le plus 
bref déla]. 

sdmppij, 111n~ liet. hl'tlmg niet overselu-ijneu dal op 111! 
11atio11a!e 11tnnlsd1nppijen to{tpi1ssetijk is. 

~ :1. --- Il(\I 11l1l11s vnstg1•stl'ldc l'Dt:hl wnnlt herekeml op 
t:1'11 gî'lllllislng 1IÎl' tWII vijt'-e11-lwi11ligstri VUIi liet goherlti 
llttHtlsdmppdijkr kapitunl niet 11mg uversclu-ijrlen, 111t1I 

dieu versüuule bovemlir-u dat liet hedrng vau gezegd rech! 
vom· elko akte 11id lwogrr 111ng zijn rluu de so111 van vijfti~ 
'duizourl llülgisclin tru nken o l' de ovcreenkoruendo so1ii i 11 
F11rnsclw frankeu. Evenwel indien de ruautschuppij in lu-l 
land w11111·va11 ze door hure uuttounliteit nf'hnugt , ger-n 
zetel vau nijverheids- o[ ha11delsexploitalic hezil , wordt hel 
recht op tic lreltï vuu liet gcheele umn lschappelijke kapi­ 
taal afbetaald. 

s L - liet recht \°f'1'Plï'e11d zonais voorzien in para­ 
graaf :l, sluit de inning uit van ulk ander l'egistratiercdil 
uit l11)ofde tier beschikkingen lietreffotHlc lretzij de verbin­ 
Ieuisseu na11gl'gua11 door de umnlsclrappij tegenover tic 
\e1111ootc11 i11 rui l voor hun inbreng, hetzij tie overeenkom­ 
st en 111s~cl1e11 de muatschuppij e11 de bestuunlers, beheer­ 
der·s or eo111111is.-.;,ll'isse11, helztj lie storting voorgeschrevcu 
rloor de handelswr-I voor het oprichten van uaamtoozc ven­ 
uoo Ischa ppen. 

ARTIK[L 15. 

s L - De cnnlrucleerende Staten verbinden e1· zich toe, 
op den gromtslag der· wederkeerigheid, elkander hulp en 
bijsta ml te vede-cne11 0II1 i11 hoofdsom, opcentiemen, inte­ 
resten eu kosten of boeten Ic innen, volgens de regelen 
hunner· eigen wetgeving, de definitief verschuldigde belas­ 
tingen bedoeld hij n rtikel :2 dezer Overeenkomst, alsmede 
de andere rechtslreeksche belastingen. · 

s 2. -- De vervnlgingen en mantregelen tot uitvoering 
zulten geschieden op overlegging van een officieel afschrift 
der II ilvoerbare titels, vergezeld in voorkomend geval va 1. 
tie i II kracht mu gewijsde gegaue beslissingen. 

§ 3_ - - De te innen Iiskale schuldvorderingen zullen njet 
heschouwrl worden als bevoorrechte schuldvorderingen in 
den aangezochtnn Slaat, en deze laatste zal niet. verplicht 
zijn een nuddel van uitvoering toe le passen, dat door de 
wetgeving van tien verzoekenden Staat niet voorzien is, 

~ L --- Ingeval eene tïskale schuldvordering nog vatbaar 
is voor beroep, mag de verzoekende Slaat aan den annge­ 
zochten Staat vragen maatregelen tot bewaring .te nemen, 
Wè\iHO[) de voorgaande beschikkingen mutatis uuüandis 
van toepassing zijn. 

~ :►. --- De Iiskale Bcheeren van beide contracteerenrle 
Staten zullen de bestuurlijke procedure regelen, die in dit 
geval te volgen is. 

AnnKEL 16. 

Dez:e Overeenkómst is slechts van toepassing QP hel. 
grondgebied van hel moederland der i1~9gc êo.Ötn~ct!!e­ 
rende Partijen. 

Arnll,EL 17. 

s L --··· Dele (heree11kornst zal bekrnchtigd wordenen. d,\l 

1 
al,t~1_1 van he!.:l'achtigin~ zullen zoo spoedig mogelijk te.. 
Parijs uitgewisseld worden. 



l,MIEH llEI\ VOl,KSVEH'l'E(:EN\VOOllDl(:EHS IN'" 361 Zill.i11gsjaa1· l!l:11-19:l:!. 19 

§ 2. -- La Convention cul rera e11 vigueur lt• 111·erniel' 
janvier dü l'aun(•n qui suivra ('eflt\ Lil' lu rnlifit·ati1H1. 

s :L -- Elle pourrn cosser dt tH·oduirl! si's erl"Pt.c.; le pr('­ 
mier janvier de chnquo a1111t'·e ù c1n1diti1)11 l(1t.l'il1· a,1 t'•ii'• 
dónond•e n11 moins huit Illois ù lu vuucr-. 

J•:11 /ui d1• quoi, les Plt•11ipute11t in ires 011l sigut'• la pre- , Ter oorkonüe wo11ni1111, {lt· Cc•vülll!lll'11tig-deu deze Over- 
sente Convention, et y 0111 appost• leur srt•·111. [ crnkD111~t u11d1•rll•1·lil'JHI e11 nul lt1111 ,.l'gl'! 1·uo1·zir•11 licblJ,•11. 

Fait ù Bruxelles, eu doul>IP exemplui rc. le seize rna.i I l:t'l.!.tta.11 te llru~:;d, in.du.blwl cxcmplnur, deu zotiendeu 
mil neuf cent trente et un. 3lt1i 11tgt•11tiP11hulHlenl el'IH'11-tlertig. 

(s) C. Cr.xvu:u, 
n. PtrrMA/\. 

F. Lxvens. 

(s.)i\l. l1u1w1t:t·:. 

Protocul« [iun], 

Au moment de p1·or•1\lt'1· ù la sigllatL11'P dl! la p1fst·11L· 
Convention, le:-: plt'•11ipotl'11tiairl's sous,ig11(,s ont rait les 
déclarations coneordnntes suivuulcs qui fl•1·111e11t pal'til' in­ 
t(•grante de la Convention : 

~ 2. lh- lht'l'l't·nko1nst zal in w1•l'id11g tn•dl'11 11L'11 {'1'1- 

slf•11 Ja1111ari vuu hut juur d<tt \'Olgt op dit d1•1· ln-kturht i- 
ging. 

~ ::. Zij zal d1•11 Pf•1·st1'11 Juuuuri vun elk jnur l;u11111•11 
,q1l111l1df'11 l1nn· uillwrki11g lt• lwliill'II, op vnorwuurd« dut 
zij lt•11 111i11.slt1 al'iil 111an111!1•11 up 1•1n11fo11.1d opg'l'Zt>gd 1n•1d. 

§ -1. - ll est entendu qu'en cc 1111i cmwe1·11e lupplicntion 
de ln loi du 29 juin l~î2 el du 1kcrct du (i 1lécembre sui­ 
vant, l'article 8 de lu présente Co nveut iou retuplnrc Ir~ 
deux alinéa;; de l'article 8 de la touveutiou d'{•t,thlissernent 
signée entre les deux Hautes Parties cm1traetn11tt·s h! G oc­ 
tobre !927; il entrera rt'lroactiHment en application ù 
compter d11 6 novembre 192ï, sans ('l'pett-dnat ouvrir droit 
ù. des restituticns pour les eo11tribual/es qui ne justifie­ 
raient pas dune réclamation écrite i,wésentée avant le 
1'1· janvier 1931. 

(y.) C. Cr.xvu:«, 
IL Pt·n1.1:,;, 
F. L\1·t-:ns. 

(y.) :Il. Bu1t1>1·ta·:. 

:-:.tutpr11/nrnl 

Bij IH't ,,rr•rgaall lut de ot1Llt'rteekP11i11g dezer t lveree11 
komst luhheu dl' 1H11le1•gplet>k(•11dt· C1•,,nl111n1·!ttigde11 dl' vul­ 
gP111 l1• mt>1·1•t•11slp11111H't1d<' 1·t.•ddnri11g,•11 nl'gelegd, die eeu 
wezenlijk deel de, üvereeukumst uilmuken : 

1. 

§ 2. -·- Sous réserve des mesures couservnloires néces­ 
saires. il sera, jusqu · it ratification, s ursis au recouvrement 
de l'impôt restant ,dù pa,· les sociétés visées ù 1 ·a 1•tirle ~ 
pour ln période courue depuis le r. novembre 1 !J2ï; toute­ 
fois, les administrutions compétentes se réservent le droit 
de poursuivre le payement ,Ife l'Impöt qui serait dù, pour 
cette pèriode, sm· la hase (les dispos: lions dt) I'articIe 8 dP 
la présente Convention. 

l[ 

~ 1. -· - llf't is w1·stan11 dat. wnt bt'lrert dl' tcH·passing der 
\\'l'i van 21) Juni l~i2 l'II \·a11 hl•t tlt·en·N vau .tî llt't'embt'r 
dnnropvnlgr•ud. nrlikr-l ~ dl'Zt'I' llvt'.1·reukn111st .til' twPl' laal­ 
su- alinea ·s \·ervan~t van art. il van het \'cst.igings1·e1'{1i'ùg, 
orHlt•rtr-elw11d 11p li llt'lolH·1· 1 !127 lusscheu ht·ide H1logl' Con­ 
i rar'tl't'll'tidP l'art ijeu ; dit artikel zal te !JPgi1111e11 \'a11 
(; \n\P111ht·1· 1 !l~7 111Pt lf!t'ugw1·rke11d1' kraclrt i11 loPpnssin•~ 
tn•dt·n. zondl'I' !'\'l'll\\'t'Î hr-t l't-l'!1t lt• verleeneu tot IPrll,!è; 
~ave11 wal IH'trPrt de l1Plnsti11g11liditige11, die niet zourleu 
bewijzen dat zt' vt",t'i1· 1 Januari w:n et'n bezw;rnrs~·Jtr\t'I 
ingt·tlit>nd he1Jhe11. 

~ 2. Omler voorbehoud der noodige 11tantrew'len lot 
hew.uiug, znl Pr afgezitèll wnrileu, tol na tir bekraglitigin~, 
vau dt· inning d1·1· belasting die verschuldigd blijft doOI;. de 
i11 artikel S lwtloPlde 111aatseltnppijl'n voor het setlert 
l► \ove111h1.T 1 !l:n verloopeu tijtlperk; evenwel belio1tdc11 dP 
llC'VOC'gde !lf'slt11·e11 zielt het recht voor de hetnling te ver­ 
rnlgen van de be!a-,ling, die mur tli! tijdperk verschultligd 
zou zijn, op den g1·ondslag der beschikkingen van artikel S 
dezrr Overee11krn11st. 

IL 

§ 1. -- Il est entendu que les sociétés belges continue­ 
ront ù b(•n(•ficier en Franco de la disposition administrul ive 
fflli leur permet actnelkrne11t de 11e foir11 cmegis!.n·r qu<' 
lies extraits tle leurs actes cn11stitulifs 011 moili lica tifs, ex­ 
traits contenant uniquement les ,lispositions uócessuires 
pour les fiŒ qu'elles poursuivent. 

8 2. - l)'autr{' part, IPs actes constitutifs et morlilica­ 
til's de:, s<wiètC-:s t'1"a11c,tiè>e.-, co11ti11ut-1·011t il f\lrc enregistr(,, 
011 Belgiq1w, savoir : 

~ I _ - Het is verstaan dat tie Belgische nmatschuppijen 
i11 Fn111krijk liet vuordeel zulten blijven ge11ir-trn van dt· 
hesturulijke besrhi kking, waarbij hun thans toegelaten 
wordt slechts uittreksels uit hunne akten vau oprichtiug .of 
wijziging te dom n)gistrœren, welke uittreksels alleen rie 
heschikkingen hevutteu, die 11ootlig zijn voor de dool' hen 
nagestreefde doeleinden, 

~ 2. -- A11derzijds zullen tie akten van opriabling e11 
wijziging tlt-1· F1,111s,·lte 111anhl'f1nppijP11 \'Ht1r(~~wu in Bt>I 
gii_• gt•reg1streerd te worden, te weten : 



I" Au droit fixe g1'11Órnl, lorsqttl' les sol'iC>tC·s intC·ress(•ps 
11e roronr c11l'('gistre1· les-dits a('.t{'s ui eu nu; dt! ['(•lni>li.sst•­ 
ment sur Il' tr1Tiloire helg(' d'1111e s11tT11rsal(' 011 ,d'1111 sii•gt• 
quel1·011que,t1'op1•r11tio11s, ui Pil vuede l'érnissio11, Ü(• l'('XfH1- 
xition, tle l'of'Ire, dt• la veule publique ,ile• leur-, titres ou 
de l'Insoripllou de l'Pllx-ei ù la cote oftïr·ii'lle dune l1(H11·sr 
Ife conuuerce: 

:!" Au droit fixe de deux mille cinq cr•11ts frnucs, lorsque 
lesdites ~ociötös feront. nnrügistret· lPUl'S actes constitutifs 
ou modificntifs en vue de l'éuussion, 1[1; I'cxpositiou, de 
l'offre, de la 1e11te publique tle leurs titres ou ,dt• liusorip­ 
tiou (le cr11x-ci ù la cote ofl'ieielle d'1111c hot11·sp de eoru­ 
merce. 

s :i. - Il est euteudu, d'nut,·e part, que le pn,·agrnplie 11 
de l'article -li ne vise pas le droit tie mututiou exigihle eu 
Frnnce en cas d'apport, à titre onéreux, {le biens français. 

III 

§ L - Dans. le cas où l'une des deux Hautes Parties 
contractantas apporterait des chaugements ù sa législation 
fiscale, les réajustements des dispositions de ln présente 
Convention seraient effectués, dans l'esprit de celle-ci, par 
accord entre les .\drninistrations compétentes des deux 
Etats. 

§ 2. - Ces accords modificatifs ou complémentaires Ie­ 
raient l'objet de notes éehangérs par la voie diplomatique. 

l" Ann het algemr-e11 vast n•d,t. wanneer li(• lx-Irokken 
mantsl'lmppijen gPzrgdl' n ktt-n doP11 1·Pgistrem·<•11 uor-h 111l'I 
lwt oog {lp dt l'Psligi11g op lklgisl'11 grottdgelliPd vuu 1•P11 
bijhuis or 0111 liet evru wulken zt'il'I vau n'1Ti!'l1li11gl'II, noch 
111ct liet oog op 1k uitgil'lt•, de trnt1m11stPlli11g, lid na11l1od, 
deu opeubureu verkoop hunner titels of de iuschrijving ('I' 
vau op de otf'icieele 11ole(•1·ing PC11et· luuulelsln-urs : 

::!" An11 het vaste 1·Pclit val! tweL' duizrnd \ijl'l1D11dPril 
frank, wn1111L'er gezegde 111nnls(·linppije11 1111111H' nklo n vau 
opridtling of wijziging zullen docu regisl1"L·c1·e11 111('[ hel oug 
op de uitgil'te, de leutooustelling, het aanbod, dun 01w11- 
bnm11 verkoop IH1lllli'1· titeb of de inschl'ijvi11g t•1·1·nit op 
de of'l'icieele 11otPe1·i11g oener luuulelsbeurs. 

~ :L .. - Audr-rzijd» is het verstaan Lin! dP V uliueu vuu 
urtiket Ui niet het overgnngs1·erht bedoelt, dat i11 Frn11krijl, 
gd1eve11 wordt i11 gevnl vau i11li1·r11g, ouder ht"zwa1·P11dt•11 
titel, van Fra11sc!ie goedt'l'f'll. 

III. 

Mol'sl ceue dL'I' llooge Conlracter·n•nrle Pa ri ijP11 
auu hare lïsknll' welgevins; \'t'randp1•i11gen auubreugt-n dan 
zou de wedernaupassinr; tfp1• lu-st'11ikkingm van deœ (hn­ 
eenkomst gcsehiedr·n i11 tien ge('st dezer laatste, na OH'l't'P11- 
komst tusscheu de bernegrlc BPheere11 van brille State11. 

~ :L Deze wijzigt•11de or uuuvulleude nkkourrlen Z1J11· 
het voorwerp uit111akP11 van langs diplcmat iekcu Wt'g gl'· 
wisselde nota's. 

IV (V. 

Les impôts personnels restent provisoirement réservés 
parce que la Belgique vient de substituer (lüi du I~l juillet 
1930) à l'impôt complémentau-e sur le revenu globat ou su­ 
pertaxe un impôt complémentaire personnel basé, en p1·i11- 
eipe, sur des indices situés dans Je pays. L'expérienre 
seule permettra ,d'apprécier en quelles circoustaut-es et. 
<lans quelle mesure, la double imposition pourrait se pré­ 
senter· par rapport à l'impôt s111· Ie revenu globat fran(.'ais 
assis sur le revenu réel. 

V 

Les étudiants de 1 'un des deux Et.als contractunts, qui 
séjournent dans l'autre exclusivement pour r faire leurs 
études, n'y sont pas assujettis ù 1111 impôt sur les subsides 
qu'ils reçoivent pour leur entre! ieu et leurs études. 

Fait ù Bruxelles, en douhle ev•111plai1·(•. If• Sf'izr mai mil 
neuf C'eut trente et un. 

Ik personeele heln;;ti 11ge11 hl ij reu rnoiloopig voorhelu.u­ 
dl'tl daar Belgii.' de aanvulleudo helnsti11g op het gfoliant 
inkomen or supertnx« 011ln11g:-; vervungeu hel'ft (wet vu 11 
l:3 Juli J!J:lO) door CE'1ie nanvullende personeele helasting. 
i11 beginsel g1·gTrn1dvest Ofl i11 het lnurl gelegen i1trlieii'11. llt' 
oudervinding alleen zul tocluten 11a te gaan i11 welke oi1t­ 
stanrügheden en in welke mate de dubbele bt~lnsting zid1 
zou kunnen voordoen ten opzichte van de Fn,nsr·!tr hPlt1s­ 
ti11g op het glohalt• i11korne11, gPrestigd op het wrl'!it•li,ikt· 
inkomen. 

v. 

De studeuton van ec11e van beide Contrac/cerende Stal1·11 
die in den nr1de1·1•11 enkel verblijven urn er hunne studies t,· 
volhreugen, zijn aldaar niet mlllenvorpen aan eene betas­ 
ting; op de toelagen, die zij mor hun onderhoud en h11111w 
c:tudies ontvangen. 

(s) C. CLAVIE1:. 

R. Pr;rMM. 
F. LAVERS. 

' 
(:-;.) l\l. Rnrwn:1•:. / 

1 

1 

(;edaan te Brnssel, in dubbel exenrplaar, tien ze.~t.if'11d!ll1 
.'lfei nege11tic11hontl1•r1[ Pen-en-del'tig. 

(!J.) t:. l'.l .. A\ïEB, 

H. PliT.\I.\:\, 

F. LAn:i::-;. 

(y.) ,\!. Ronun;1-:. 
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CONVENTION 

entre la Belgique et l'Italie pour éviter les doubles 
impositions et régler certaines autres questions en 
matière fiscale. 

ET 

:--;,\ \IA,11·>,TI•: 1.1•: l{I)( l)'l'l',\1.IE. 

OVEREENKOMST 

tussohen België en Italië met het doel dubbele be­ 
lasting te vermijden 011 zekere andere Iiskale aan­ 
gelegenheden te regelen. 

1-:N 

ZI.JNI•: )IA.JESTEIT J)I•: KOt\lNC VAN rrxr.u; 

u nimós üu d{sir d'èl'ile-r les {kll!blPs iurposil ions el de 
régfor ce,·tainc.~ autres questions e,1 111nl ii·n! !îs(·a lp, ont 
!lécidt'· de conclure une convention et ont 11rn11111t' :\ 1·,·t r·ITN 
pour leurs 1il(·t1ipolrntiair1', savoir : 

\1. Chnrlt•,; t:1.A\'trn. llirt'dPur 1;fofral des 1·011lrih11- 1 den heer Charles C1.Ar11-:11, Alg!'111ee11 Bestuurder der recht- 
Iious directes: 
\1. Rodclpho P1·n1.\;,,;_. lnspP!'tl'llr l:i'•,1(·1·,11 -:IPs Lo11tril'Jll­ 

tious di!'edcs; 
et )1. Fernand LAn:ns, llireclt'111· au .\li11isti·n• dt•, .\r­ 

ra ires Et 1·.ingèrf's; 

SA .\IAH:STE LE HUI DTl':l!.l E : 

wcuscherule ,tt' dubbele belastingen le vermijden e11 zekere 
n nderc tïska[e auugeleguuheden le 1·t1geleu, hebben heslo­ 
ten eeue overeenkomst aan te gaan en hebben te dien l!iJHII' 
tot hunne gevolmachtigden henuenul, te weten : 

ZUNE MA.IESTElT DE KONING DER BEf,GEN 

streeksche belustiugeu ; 
1le11 lu-er Hodolphe PunL\i\, Algemc-en Inspecteur der 1·eeht­ 
sl reekscho belastingen; 
en den lu-er Feruand LA vcus, Bestuurde:' aan het fünislP­ 
rit• vau Buitenlan{[schc Zaken; 

ZIJNE MAJESTEIT D[ fü)XING \X\ [TAL! E : 

.\1. le Or Gino llOI.AFl'l, Irirecteur, Chel dt• lrivision au 
,rinistr.re des Finaures ; 

Lesquels, ap1·(·s a mir èdm rig(· leurs pleius IHHl\1\•Îr:; re­ 
c·o11nus en bonne et due forme, et ont eo1nt·1111 réciproque­ 
tuent tics tlispositions suirnntes : 

1 

1 
i den heer Dr. Gino Bor.xrr«, Bestuurder, Afdeelingshoofd 
1 aan het Ministerie van Financiën; 
1 
1 welke, na hunne in goeden en behoorlijken vorm bevonden 
volmachten uitgewisseld te hebben, omtrent de volgende hP­ 
schikkingen, overeengekomen zij 11 : 

Atn1c1.1-: PIU':Mll::lt 

~ 1. ·- Les contribuables qui out. leur domir-ile t'is­ 
eal dans l 'un des deux Etats contractants et dont 1·ertai11s 
revenus proviennent, e11 tout ou en partie, {[e l'autre 
Etat, bénéücieront, à raison de ces re venus , du rt'•gimt' 
spé-ritat (,tahli par les art icles ci-après. 

s 2. - Pour l'applie.ation de la présente Convention, 
le domicile fiscal rles pe1s-c>11111,s physiques est au lieu cle 
leur résidenœ normale, entendue dans le .Sl'IIS de foyer 
permanent ,d'rhnbit.ation; celui des sociétés, qui constituent 
1mP individualité juridique distincte, est au lien de leur 
~ii•ge social effectif et cehr] des autres personnes mora les 
est au lieu de tem direction ou administration eentrule ef­ 
fective. 

An-ncr.1:: 2 

~ t. - La présente convention s'appliq11P aux im­ 
pùt.~ directs, réels OLl personnels. 

~ 2. -- Sont considéré-, romme i111pM~ dil'tt·b c·t\U.\ qui 
sont établis directement sur les revenus pour !e courptc 

3 J. - De belastingplichtigen die hun Iiskaal domicilie 
in een van beide contructeereude Staten· hebben en waar­ 
nm zekere inkomsten geheel of gedeeltelijk uit den anderen 
Staat vortkornen, zullen, uit. hoofde dezer inkomsten, het 
voordeel genieten van het speciale regime ingesteld door 
ile navolgende artikelen. 

§ 2. - Voor de toepassing dezer Overeenkomst is de fis­ 
knie woonplaats der natuurlijke personen gevestigd op de 
plaats van hun normaa] verblijf opgevat in den zin van per­ 
manente woonsterla; die der maatschappijen welke eene 
afzonderlijke rechtspersoonlijkheid uitmaken, op de plaats 
van 1nm werkelijken maatschappeiijken zetel en die der 
andere rechtspersonen, op de plaats van hun bestuur of 
van hun werkelijke hoofdadministratie. 

A1n1Kr::L 2. 

§ 1. - Deze Overeenkomst is van toepa::;sing op de reëele 
of personeelc rechtstreeksehe belastingen. 

~ ~- - Worden beschouwd <lis red1tstrcekscl1e belastin­ 
gen degene die rechtstreeks op de inkomsten geheven wor·- 
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◄IP 1-'t'fal {Hl pom· 1·Pl1ti ilt's p1·1►vi11cc:s, dùpal'len1r.11ls ri 
l'OIIIH\111\CS. 

La Convenlion Nahlil. ,des n\gl0s distinetns pour IPs 
i11q1t,t.s dirrf'ls 1·t•Pls l'l po11r 11,s in1ptils dirt'cl; r11•r:.;,(n11wls. 

s :1. So11t t·o11sitlt'•rt'•s rn111111L! 1·t'·Pls, aux l1•1·111t•s d<• l:t 
p1~·•,Plllc rouveuliou. lt•., impC,!.s ilin•1·ls qui soul (•lal1lis 
sur les diverses 1·ali'•g{11'ÏP:-- dl! 1·1>,·1•1111,; p1·i,.;1•s 11 isl inrIo- 
111e11t. SOI!! eo11si1lt.'•1,t'•,; ,·01111111' irupi'>ls pP1·srn1111•ls, lc!s 
i111p1\I:; dirrels qui soul. Pl'l\11,.; ,.;11r l't'll:,,1'111lilt> ou sur ,ir.(• 
fl,ll't ie des revenus ,de di.Hf ue 1·011 lrilrn~1-l,1t· ou t'g.ii rd ù sa 
Pl'J':.;.(llllll' 011 aux indices tie son traiu de vie. 

~ l1 .• - A la -late de kt pr6st·11tc Convention, les 11u­ 
póts rt'•i>b vis(•,; s-011t lps suivants 

Pour la lt'-gishtin11 lwlge : 

les· impôts cédulaires sur lt·s revenus, c 'est-ù-tlire : 
a) la couh-ibution Ioucière : 
/J) ia taxe mobilière: 
c) la taxe prnrcssionnellc; 
tl) la taxe spfri-alc sur le produit (lp 1:1 loca lion d11 

droit de chasse, de pt•l't,e Ott de tenderie. 

Pour la législation italienne 

den vo:H' rekening vau den Staat of. voor' rl'l<e11i11g {Ier pro­ 
vincies, dcpnrtemnuon eu g;e111<•e111c11. 
llti Overeenkomst slei! a l'zon,l~•rlijkr. rflgd~ vast voor 1ll! 

1·1~ëclc rechtxlrucksche l>l,lastingc11 en Yom· {le personr-e!e 
rm•.hlsl.renksclie lu:,lns t i11g(•11. 

~ :L - W.tll'{lt'll n Is t'P(•clc. hesehnuwil, 11na1· 1 uid va II dezP 
Ov1•1·Pr11ko111sl, de 1'1'elilst ,•;•ek.•ebr bnlaslingen die op de 
versr-hillenrlo at'zon-det•lijl; gü110111cn catcgorlcën iukomstru 
gnlievt!II W{>1·dc11. 

Wu1·-d1·11 als pcr-so11e1•lt• liclaslingC'n bescho11w.tf, de recht­ 
slreelische bl'lnsl.i11gen dit> 91J hel geheel or -012 ecu gedeelte 
der inkomsten van clken belust i111-(plichtige geheven wor­ 
den l'l'keuing houdend met ·zij11c11 persoon of de indiciën 
zijner· leveuswijz», 

~ li. - Op tien datum dezer Overeenkomst, zijn ,(ie oe­ 
doelde reéele bela,ti11gen de volgende 

11)' lïmpùt sut· ln propl'it'lt• uon lHît.iP (i11q.rist~1 sul rPd­ 
dito dei tl·1Teni); 

b) lïnipi>t sui· la 1wo1~1·it;tt• h.\tie (imposl:1 sul rPil,lito 
(Ici l'.ahrii·ati); 

1') l'impôt sur la ridwsse mobilière (i1111•osla su, rPiMiti 
di ricchezza mobile}: 

1/) l'impt'.t sur lrs revenus ,1_~1·inifes (impostn sui rerlditi 
Hi;f\[ll'i); 

Les impôts personnels vist'•s sont. les suivants : 

Pour la lègisk,tiou belge : 

Pn111· la 1t,g-islati-011 italienne 

l'im1.1i'>I compléureutn ire pmgrrssir s111· l'rnscrnhle des 
revenus (imp-osta eomplementare p1..-\~rc~sirn sul rr,dtlil.o 
co111plessirn del eo11t1·ih11Pnte) 

Ile cedulaire belastingen op tie inkomsten, te weten 
a) Ik grondhelnstin,:: 
fi) de 11t0hiliü11belasti11g; 
c) {le bt'lh'i,î fshPlasti11g; 
t!J ,d, hijz-01Hlcre litw op {le opbrengst van het vcrhu n-u 

van het jacht-, visscltcrîj- en vcgelvaugstreeht. 

1. - / mpùts réels 

\HTlf.l.E ;\ 

Le revenu ,d(\-; biens ï111111ohilicrs, qui c-0rr-cspo111l ù leur 
valeur locntive réelte ~•u ftrt':-llllll'C', ainsi que tous !es 
a11tn.'s revenus dP ('t's l>tPlh. 1111i fi(' .,011t pas vis,'•s da11-; 
1·arlii:fp li 1'.i-apri•.,, sm1t Îlll!H>,~ahlt·s t':xd11siw1nt'11t dnn,.; 
cl'IUi dt•s dl'U\. Elnts où f'f.'S bien-: ,.;0111 sil11(•.s. 

l'rim· dt' Jtalirwnsclll' wrtyf'11i11r1 : 

11) ne belasting op den niet bebouwden eigendom (im- 
110:~ta sul n'i.lditn (IPi terreni ; 

b) de belasting op 'lll'!I behouw,den eigendom Urn posta sul 
rrddilo dt>i rahbl'ieati); · 

c) ~Il' he·last ing op {li'II roeremlen rijkdom ( imposta s111 
re(lditi di ricchczzu mobile); 
d) dt• belasting üp •Lie lnudhouwiukomston (imposta :-111 

re1lditi agt\ll'i). 
Ile hN.loeJ.tlf, fH.'t's{mrelt' hl·lastiu:;;en zijn de volgende 

l'o!>I' t!1• /:elyisch1• Il'l'lqrvin11 : 

ne pPrso1ll.'t'ie aanvullende l>elasling. 

\',ui,- di• /t11li;1rm.1·1'hl'. 1/1PlfJl!"l'ÙI(/ : 

()p trapsgewijze toP11t'lllf'll(lc hl.'lasting op het gelu~el ,dt·r 
inkomsten (impostn eompl,'mPntarc pmgn'ssiva sul redcliti.l 
complessivo del rontrib11ente). 

[. -- llrfrlf' br>(aslinyen. 

A1nm:r.r. 3, 

Het inkomen tier onroerende goederen, <lat met hunne 
werkelijke of ver1111)ti!lelijke huurwan rde overeenstemt, als­ 
metlr al de ander·e inkomsten dezer goN(er·en die niet be­ 
!lochl zijn in 11arnlgr-nd artikel G,. zijn u,its,l11LlC.ud hel;\st­ 
haar in dieu n111 !Jeide t,;tale11 wu.;uiin.,1,l~.7.c g;9.edere11 gele­ 
gen zijn. 
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AllnCLE li 

~ 1. - ·· l.cs revenus dPs ronds pu hlir-s, tlt•s oblignlions, 
des prêts, des dépôts el comptes de tlùpôls, cl ,le toutes 
antres créances, sont iiuposahles duns l ï•:tal 011 sn trouve 
IP dl'liitPur de ,·es revenus. 

§ 2. --· Si Ic débiteur poss0tk dans les doux Etats •il!'s 
(•lnhliss<•111c11ts staliil's nII sPns de lu rl ir le f; c·i-npri•s, Pl 
si l'un de ces établissements, <lans le cadre de son aeitivik 
propre, contracte un emprunt ou l'OÇoil 1111 ,dt'.•pt\t, lïmpi\t. 
est pe1\·u par l'Etat sur· k territoire duquel est situé cet da­ 
blissement. 

:\1.lTICLl, 5 

Les revenus des actions ou des parts analogues ilnns les 
sociétés par actions, ceux des ccmmaurliles dans les 
soeiétés e11 couuunudito simple, ceux tics p,ll'I'-' rlnnx li-., 
sociétés civiles et. les sociétés à responsabililé limitée, sont 
imposables dans celui <les deux Etat.s où SP trouve le 
siège social effectif. 

AllTTCLE 6. 

§ 1. ·- Sans [H'(•jurlire aux rlispositious qui prt.'·1·t'.-dt'11t, tes 
exploituliuns inrlustriullus, minières, c:ornrncrci<lles au ng-ri­ 
cotes sont imposables dans chaeun rles Etats au prorata dt's 1 

revenus produits pat' les étuhhssemeuts stables y situés;/ 
le contribuable est tenu de présculer sou bilan gén{•ral t'l 
Ic compte de profits et pertes, ainsi que toutes autres 
pièces nécessaires ù la discrimination des revenus. 

§ 2. - A défaut de coruptnhilitó régulii-re fu isant rcssor­ 
tir exactement et distiuctemeut les l'l'H'11us par ,:,tablis:-;c­ 
rnent, J'Atlnunislration compétente urrèteru lt-'s n\,;lt>s dt• 
déterminntion de ces revenus ('t s'entendrn, le e,b frhénnt, 
avec I'Arlministration comp(trnte de luut rr- Etai pour pro­ 
céder ù la ventilation. 

§ 3. -· Sont eonsidórós comme étahlisse11n•11ts stahlt's k:,: 
sièges de dircr-tion effective, succursales. fuhriques , usinr«, 
ateliers, agences, mngnsi ns, huren ux, labora to ires, comp­ 
loirs crachat ou de vente, ckpôts ainsi que toutes ,wtrts 
installations fixes de cnrnctèrc productif'. l.t• fort, polir 1111r 
entreprise {•tahlic da11s 1·1111 des deux Etals contrnctants, 
d'avoir dos relations cl'nfl'nin-_, arec i'uutre pays par lË11- 
tc1·mécliairc d'un agent ou rl'uue soci(•té vruirueut auto­ 
nomes (courtier, commissionnaire, filiale, etc ... ) n Tru­ 
plique pas, pour cette eulreprise, lexistcnre il'1rn dnhlis­ 
sèment stable rlans cc dPmier pays. 

AHTIKEL A. 

§ 1. •- Ik inkomsten rler openbare fondsen, obligaties, 
ll'eningt'll, tleposito·s <m deposüo-rekenlngen, en van alle 
a mlert- sl'l111 ltl vonleringeu, z ij n bolustbanr in den Staat 
wnnr zil'i1 d(\ scliulrlcnnur dezer i11 komsten bevindt. 

~ 2. • • Indien de schnhlenaar i11 heide Staten vaste in­ 
richtingen hl'Zi I i11 den zin van navolgend artikel li en 
inlliPn e.r11 tlcze1· i1nicl1linge11, hi111rn11 rle grcm.cn hn rr r 
eigen bcdrijv i1d1t' id, cou lee11i11g a 111 ignat of ecu deposito 
ontmugt, wordt de l>clasting geïtul dour den ~tant, op 
welks p;rond~dlit'd deze inrichting gelegen is. 

Aaruœr, G. 

De inkomsten van anudoulen of van gelijkaanlige deelcn 
i11 dl' 111antsnhnppijcn op aauûeelr-n, die der commnnditaire 
inbrengen i11 de eenvoudige eounnnurlitnire vennootschap­ 
pun , die tit'r deden in de burgcrliilie vennootschnppen en 
de vcnuootschnppeu 111l'I beperkte verantwoortlelijkheid. 
zijn belaslhuur i11 dien vau heide Staten waar zich de 
werkelijke man tschappcl ijke zetel bevindt. 

At\TIKEl. 6. 

:\RTlCLE 7. 

Par dórognt ion ù l'article r, dc la pn~smte rouvcnt ion, 
les bénéfices de I'explnilation d'entreprises rit; nuvigation 
maritime Oll aérienne .. v r·onipris ,'l'll\ qui nrovienncnt (lp 
Ja veule 1.Irs billets tic passage. ne snnl i111pn.,ahks que 
dans l'Etat sur Ic territoire clt1qnf'f sr t1·n11\,' lp sit\,'!' soci,1! 
effectif cil' 1 'entreprise ù condition que .ks nnrirP~ on les 1 
aéronefs possèdent Ja nationalité dudit Etat. 

§ 1. --- üuvcnuiudenl de voorafgaande beschikkingen, 
zijn de nijverheids-, mijn-, handels- of Iandbouwexploita­ 
ties belastbaar in elk der Staten naar rato van de inkomsten 
voortgebracht door chi aldaar gelegen vaste inrichtingen; 
tie belastingplichtige is gehouden zijn ulgemeene balans en 
de winst- en vertiesrokenlng in te dienen, alsmede alle 
andere stukken welke noodig zijn om de inkomsten te kun­ 
nen onderseheirlen. 

§ 2. - Bij gebrek aan een regelmatige boekhouding 
waarbij de inkomsten nauwkeurig en OJ) onderscheiden 
wijze per int'ichting aangcwezeu worden, zal het bevoegde 
Hestuur de regelen voor het bepalen dezer inkomsten vast­ 
stellen en zich desuoods met het bevoegde Bestuur van den 
anderen Staat verstaan 0I11 tot rle schifting over te gaan. 

~ 3. - Worden beschouwd als vaste inrichtingen de 
zetels van werkelijk bestuur, de bijhuizen, fabrieken, werk­ 
plaatsen, agentschappen, magaz ijnen, bureelen, labora­ 
toria, aan- of verkoopkantoren, depots, alsmede alle 
andere vaste inrichtingen van produot ieven aard. Wanneer 
eene in een van beide contracteerende Staten gevestigde 
onderneming door lie bemiddeling van een werkelijk zelf­ 
standigen agent of maatschappij (makelaar, commission­ 
nair, filinal, enz) met het. andere tand handelsbetrekkin­ 
gen onderhoudt, vloeit daaruit niet voort dat deze onder­ 
neming eene voste inrichting in dit Iaatste land bezit. 

AtrIIIŒL 7. 

In afwijking van artikel 6 dezer Overeenkomst zijn de 
winsten van de exploitatie van scheep- of luohtvaartonder­ 
nemi ngt·'ll, 1111'l inbegtip van degene clic voortkomen vnn 
den verkoop van pu ssagcbiljetton, slechts belastbaar in den 
Strrat op welks grondgebied zich de werkelijke maatschap­ 
pelijke zetel del' onderneming bevindt op voorwaarde clat 
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AHTICLE 8. 

§ 1. Ll's revenus des; profusxious nou 0111111wrcinl!'., 

exercées ù deu.eure et 11011 vis('Cs ù l'rn·liclt> 1(), sont uupos­ 
sables d1111s cului des deux Etats oont rnetants <Ill l(•s i11t{!­ 
ressés possùcle11t nue iust.a l la liou pcr111a1tt'rilt· 11ou1· lexor­ 
«ice de leur a cl ivil ó profcssinuucltc. 

~ 2. ---- l.es droits d'auteur et les revenus de brevets 
d'invention, soul imposables dans Ic pays du domicile 
fiscal des bénéfir iaires. Toutefois, s'ils s011l perçus par 
des cessionnaires ù titre onéreux on rentrent rle quelque 
autre manière dans ln catégorie des revenus hulustriels 1 
ou oormuerulnux, ils sont imposables couuue leis tians les; 
conditions prévues ù l 'nrticle G. 

A1tTICl,E 9. 

Les rémunérations des rulmiuistraleurs de sociétés pal' 
actions et des personnes qn i remplissent des Iouctious ana­ 
logues ù celles d'nd1niuistra_te11r sont imposables rlnus celui 
des deux Etats où se trouve le siège social effectif', sous 
réserve de l'application de l'article lO en ce qui concerne 
les rémunérations que les intéressés touchent en leurs 
autres qualités effectives. 

AHTICLE 10. 

§ 1. --· Les rémunérations quelconques des salariés et 
appointés sont imposables dans celui des deux: Etats où 
les intéressés exercent leur activité. 

§ 2. -- Toutefois, les traitements des ronctionnaires et 
employés pub] ics d'un des deux Etats con tractauts, qui 
exercent Jeurs fonctions dans l'autre Etat, sont imposables 
seuleiuent dans celui qui les rétribue, 

A1rnr.u: ll. 

* t. -- Les pensions publiques sont im posables dans 
l'Etat du débiteur. 

§ 2. - Les pensions privóes sont irnposahfos dans lEtat 
où se trouve l'établissement qui en est débiteur. 

ARrIC!.E !:t 

Les rentes viagères et IPs revenus de toules occupations 
lucratives non visées dans les articles précétlents sont irupo- j 
sables dans l'Etat s111· le territuire duquel Ic bénèficiaire a 1 

son domicile fiscal. 

de schepen of de Iuohtvaarttuigeu dl' nnf iounliteit vau gP­ 
zegden Stant bezitten. 

AnTUŒr, 8. 

11. - lntf)(ifs p1:rs1J1111els 

A1n1u.E 13. 

~ l. -- L'impôt personnel, lms{• sm· les indices ou sur les 
rc.cnus, ne peut être pert;u par l'un des deux Etats con- 

s t. Oc inkornsleu dt'i- nict-com11wrcicPil' beroepen 
uuu huix uilgt>oPl'e11d ('Il niet hr-duehl i11 artikel 10, zijn 
l,l'lnstbaar in <li1!11 van hride eo11trndec1e11(lü Staten waarin 
de hetrokkeueu N'IIP pt'1·111111w11tc inrichting- voor de uit­ 
ocfeuiug huuuer lwcl1·ijt'swerkzan1ttlieid hezu leu. 

~ 2. De aulenrsreelueu en de inkomsten v,111 uitviu- 
di11gslirevetlen zijn helustbnru: i11 het land vau de f'iskule 
woonplaats dei· genieters. Indien zij echter duur overuc- 
111c1·:-; ten hezwarcmlen tikl geùul worden of op f'enigl' 
andere wiJZP vullen in .de rntegoric der nijverheids- of huu­ 
dclsinkomsteu, zijü zij nis zoollauig belastbaar onder tie 
voorwauuleu voorzien in al'l;kel G. 

ARTIKfL 9. 

De bezoldigingen der beheerders van mantschappijen op 
uuudcelen en der personen die een ambt van denzetftlen 
aard nis dit mu beheerder vervullen, zijn belastbaar in 
dien van beide Staten, wam· zich rie werkelijke maat­ 
schappe! ijke zetel bevindt, onder voorbehoud dt•r toepas­ 
sing van nrtikcl lO wat betreft de bezoldigingen, die lÎl' 

betrokkenen in hunne andere werkelijke hoedanigheden 
ontvang-en. 

ARTIKEL \0. 

§ 1. ---- ne bezoltligingen van eiken aard der 10011- eu 
weddetrekkeudeu zijn belastbaa r in di~n van beide Slaten 
wnnr lie betrokkenen hunne werkzaamheid uitoefenen. 

~ 2. -- Evenwel zijn lie jnurwedden (Ier openbare arnh­ 
Iennren eu beambten van een H1n beide contmeteerende 
Staten, die iu den anderen Staat hun ambt uitoefenen. 
slechts helnsthnnr in den Stan! die ze bezoldigt. 

AHTIKH H. 

~ 1. ne openbare pensioenen zijn belastbaar in d1;11 

Staat van den schuldenaar dezer inkomsten. 
i 2. ---- ne private pensioenen zijn belastbaur in dt't, 

~tnat waar r.ieh de î11rir-htiug bevindt die· ze vrrschuldigd 
I~ .. 

AnTIKI-:L l:2. 

ne lijfrenten en de inkomsten van alle in dé voorgaarulo 
artikeleu Hiel bedoelde winstgevende bezigh~den, zijn IJe­ 
Iastbaur in den Staat op welks grondgehied de genieter 
zijne fiskafe woonplaats heeft. 

I [. - Personeele bcinstinçen, 

A1ntKEr. 1:L 

~ 1. De personeele hel<1sti11g gegrond op de indiciên 
of op de inkomsten uiag si eelt ls door een van heide coutrue- 
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11·n1·tt111h que si I<• co11lrihunlllP ~- possi•rle 1111 drnnicile fis­ 
rul. 

~ '°) ~ -· 
dnns I'nutre !•'.Int, celui-ci 11e lï111posPrn 
la dtti-t'•t· de sa 1·{•sidP111•p clu11s ('t' pnvs. 

·· Lo1·sq111• lt• c•111dl'ih11nl►l11 a aussi 1111 doruir-ile tïs1·al 
qu'au prorata cil' 

111. - --- Dispositions diverses. 

IPPre1Hlt• Stal1•11 ~PÏJ1d wnrdon w11111H't'r dt• l1Pl11~ti11;.q>lich­ 
l1g<· ('!" Pl'II lïskaal tlo1L1i1·ili<' IH't•fl. 

~ ~- lmlieu dl' lwlnstill~ï>lic·l1li~L' ook eeu lïskanl t10111i- 
('ili1• i11 dru nudcron Siant lip('("t, zal deze laatste l1i:.•111 
.slpc·hls l1i•lnsl1•11 111uu· ru tu va n don llt11LI' vn u xiju vorhlijf 
i11 dat iurul. 

111. --· 1"1•rse/1illemfr /i1•p1tlinye11, 

A1rru:u: l 4-. AllTllü:L l!L 

~ 1. -- Les Pa rt ies ro1Ltraetn111rs s'e11gage11t ù st- prètor i ~ 1. Dl' coutrnrtcureude l'urtijeu verbinden c,· ziel, 
ruutuelltuuent assistance puur ln nntif'icat.iun dts a('tes ! li)!' r-lkruulor hijstarul IP 1·c1 heueu voor .dl' notificntie tler 
r·(•latifs ù lussictte et au recou vreruent cll's impôts rlirer!s ! nkun lwlrdï·e,;dL· dl' zPtlillg e11 Lh' heft'ing dPr iu LIL'W 
ris,\s dans la présente couvcntion. i Ovt·n't•uko111st bedoelde rcd1ht1·ePksl'l1c ltclnstiugen. 

~ 2. --- Elles s'engngeHt t'.•g-nle111e11t ù examiner, dnns 1111 l ~ 2. _ Zij verbimleu (•r zich eveneens toe. in œ11 g1;e,l 
esprit d'amirale collahoration, ln pos~ibilitl• de seutre- van Vl'iPndschnppP.lijke snrnt.i11wPrki11g de mogelijld1eid Il' 
mettre pour assurer. eü11t"1w111{'11>cnt uux tlisposilio11s !'i· undt•rzoPken n111 hun lll'111iddeli11g te verleeneu leu euule. 
,qn-i's Pl suivnut tes règles tlt• leur propre lt'·gislulion, le ovoreoukomstig tie nuvolgcmle hesclukkiugen en volgens dt• 
1·Pcrn11Te111e11t des irnpots visés ù l'article 2 que les contri- regels hu1111e1· eigen wetten, ile inning te verzekeren. Vtll; 
huables domiei!it;s sur· le territoire de l'un des deux Etnh dt• in artikel 2 he-doelde lll'l,bti11gen welke de belasting­ 
doi veut dans l'autre Etal. pl ichtigeu woonnchtig op het grondgebied van een 

vau beide Staten in den anderen ~tant verschuldigd zijn. 
s :1. - De vervolgingen en muatrogelen tot uitvoeriug 

zul 1(-11 gP;:d1it'' le11 op over·lt'(;;gi11g van een officieel afschri n 
der uitvuerhnr.: titt•ls, tlesnco,ls wrgt'Zt'ld vun de in kracht 
vau gewijsde gegane beslissingen. 

~ t,_ •-- Ilp tl' intL'll Iiskae :-('huliivor,Jeringen zullen nid 
heschouwd werden als bevocrrerhlc schuldvorderingen iu 
rleu ,rnngczocliten Staat, e11 deze laatste zal niet verplicht 
zijn l'l'!I 11ü1hh0I van uil v::Ni:ig- toe le passen dat niet tlo.ir 
de wetten van tien vcrzookemlen Stan t voorzien is. 

~ :i. -- lndien een fiskalt) sdmtdrnnleriug nog vatbaar 
is mor· hooger beroep, kan de verzoekende Stnat aan :Jr-11 
uungezochteu Staat vragen maat1·egdeu tot bewaring !t' 

nemen of zich zekerheid te verschaffen. waarop de vooraf­ 
gaande heschikkingen mutatis 11111/11111/is toepasselijk zijn. 

~ :1. -···· Les poursuites l't mesures tl 'exécutiou auront 
lieu sur production d'une copie offieidil' des titres exécu­ 
toires accompngnéc óveutuelletneut des dèeisions passècs : 
1•11 force de chose jugée. 

~ IL -· Les c..-{•a11ers îiscales ù recouvrer 11e seront pas 
considérées CD111111l' des créa rll't's pti vi lt-giées 1la us I 'Etu l 
requis, el celui-ei m• sera pas ohligi"· ll'appli<1uer Uil 111:1yf•11 
dexécutiou 11011 prt·rn par· ta lrf!"islation dt· 1 ,;:tal rrq111•­ 
runt. 

~ r,. - Si une créance f1.,r:nle ,.·s1 encore snsr·eptil-k uun 
recours, l'Etat requémut peul denuuuler ù l'Etat rejuis dt' 
preurlre des mesures cnnserva toires ou des garantit·:; uux­ 
quelles sont applicables nutlutis mutnmiis les dispositions 
pr(•e(•den tes. 

AHTICLE Ei. 

~ l. • · Si l'une dt's deux Ha uit':- Pnrties contraetnnles 
se trouvait en pr{·senre d'un l'as non exprcssènwnl prévu 
par la pnise11IP Convention muis rentrant cependant flans 
son rnrlre, les Ad1ni11istrntions cornpétr11tes tlf's deux Etat<; 
J't\gleraicnt e11 co1111n11n et daHs I'esprit de;; dispositions. 
qui pr{•ri'.tlent, la situation ainsi constatée. j 

~ 2. - La mème procédure serait appliquée, si par suilt!! 
rlE' modifications npportces ù sa lt·gislation liscalc par une j 
ries deux Hautes Parties euntracluntes, le réajustement de 

§ 1. - Indien een van beide Hooge contractecreurte 
P,;rtijen zou komen te st,,all tegenover ec>n geval dat niet 
uitdrukkelijk door {leze (lvereenkmust voorzien is, maar 
nochtans binnen haar kader valt, zullen de bevoegde be­ 
sturen van beide St.1te11 i11 gemeen overleg en in den geest 
der beschikkingen die voorafgaan, den aldus vastgestekleu 
toestand regel eu. 

~ 2. - Dezelfde procedure zou gevolgd worden indien. 
1e11~evdgc van wijzi~i11ge11 door ::1'11e vau heide Hooge C-0n­ 
l racteerende Partiien aangebrarht i II hare fiskale wetten, 

certaines Lies dispositions qui µn~cèdwt t'.-tait 11{•cpssaire. 1 rie wederaanpassing van sommige lier voorgaande beschik­ 
kingen noodzakelijk was. 

§ :.1. --- Ces nccords modificatifs ou eo111plt'•11ienlnin·s ~ :L -- Deze wijzigende of aanvullende akkoorden zou- 
Ieraieut l'objet de 11t1tt's {·ch,111gt"•es par la vnii- diploma- den het voorwerp u ihunken van langs diplomatieken m'g 
tique. 11itgewisseld,' notas. 
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AttTICLE 1lL '\ltTIKEL Hi. 

La pt·(is,·rlle Co11vr-11tio11 ne s'nppliqw•ra qu'au lt'rTitoin• 
urétropolituiu dt•s l'arlics e<Jttlral'!atttl's. 

Deze Overeenkomst is slechts vau toepassing op hel 
grnrnlgcbied van het mocderlruut der llooge contractco­ 
rende Partijen. 

All.'J'ICLE ·17. AH.TIJ( t-:L 17. 

s L La présente Couventiou sera rn tif'iée el les instru- 
ruents llc ra tif'ication seront C•cha11gC•s ù llorrll', duus lt• plus 
brof délai. 

s 2. --- La Couvenl ion eutrern r-11 vigueur IP premier 
janvier de l'rmuéo qui suivru t·rllP dr la rntil'il'ntiou. 

s 3. ·-- Elle pourra cesser de pruduire ses t•l'l't·ts IP pre­ 
mier janvier de chaque n nnóc. 11 condition qu'elle ait étó 
dénoncée au moins huit muis ù l'avance. 

En foi de quoi, les Pléui potcntinires out sigui'.• la présente 
Convention, et. y ont npposé leur sceau. 

Fait ù llruxelles, eu double exemplaire, le onze juillet 
mil neut' cent trente et un. 

(s.) CLA.VIEH. 

PUBIAN. 
LA VERS. 

(.q l!OLAFFI. 

Proiocote final. 

Au moment de procéder à la signature de la présente 
Convention, les Plénipotentiaires soussignés ont fait les 
déclarations concordantes suivantes qui forment partie 
intégrante de la Convention : 

§ 'I. - Deze Overeenkomst zal bekrachtigt! worden eu 
de akten van hekrachtigiug zullen zuü spoedig mogol ijk 
le Homo uitgewisseld werden. 

s :J. - De Overeenkomst zal in werking treden den eer-• 
sten Jnuuari nm het jaar ilnt volgt op dit del' bekrach .. 
t.igiug. 

\i :i. ~-- Zij zal den eersten Januari van elk jaar kunnen 
ophouden hare uitwerking te hebben, op voorwaarde dat 
zij ten minsten acht maanden op voorhand opgezegd werd. 

Ter oorkonde waarvan, de Gevolmachtigden deze Over­ 
ceukorust ouderteckeud en van hun zegel voorzien hebben. 

Gedaan te Brussel, in dubbel exemplaar, den elfden 
Juli negentienhonderd een-en-dertig. 

(g) C. CLA vum, 
R. PUT!\IAN, 

F. LAVEHS. 

(g) ilOLM'FL 

Slotprotocol. 

L 

§ 1. - Les Sociétés et autres peI'HH1IIes morales, Iéga­ 
lement constituées duns hm de:,; ,kux Etat.s L\Olllr'iw­ 

tants et y ayant leur domicile fiscal, uinsi que leurs suc­ 
cursales et agences, ne seront pas soumises sur le terri­ 
toire de l'autre Etat, en ce qui concerne les impóls directs 

. visés par la présente Convention, ù une charge liscnle plus 
élevée (tue celle qui est supportée par les Sociétés na­ 
tionales de même nature. 

§ 2. - Le même prinripe est applicable aux: persouue-, 
physiques, en vertu de l'article 5 du trnilé de commerce 
et de navigation conclu entre Ia fä,lgique et l'ftalte le 
1l décembre 1832. 

Bij het overgaan tot de ondeeteekening dezer Overeen­ 
komst hebbt'il de oudergeteekende Gevolmachtig:clen tie 
volgenrlo overeenstemmende verklaringen afgelegd, die 
ceII wezen lijk deel der Overeenkomst uitmaken : 

l. 

IL 

.Il est entendu que si l'un Lies Etats contractants perçoit 
un impôt réel sur Jes revenu, des valeurs mobilières étran­ 
gt\res (fonds publics, obligations, actions, etc.) encaissés 
sur son territoirn, cet impôt ne sera pas rlù , eu égard aux 
avantages réciproques résultant de la présente Conven­ 
t ion. en ee qui concerne Iesdits revenus imposalJlp, dans 
l'antre I-:tt1t en n:r-111 des artir-les 't et 5. 

~ L -- Oc Maatschappijen en andere rechtspersonen, 
in C'en van beide contracteeremls Staten wettig opgericht en 
die er hun fiskaal domicilie hebben, alsmede hunne bij­ 
huizen en agentschappen, zullen op het grondgebied vau 
den andt-rcn Staat, wat de door deze Overeenkomst bedoelde 
rechtstreeksclte belastingen betreft, aan geen ltoogeren fis­ 
kalen last worden onderworpen dan die.gedragen dool' de 
~elijkaardige Maatschappijen van het land zelf. 

~ 2. -~ Hctzen:cle beginsel is toepasselijk op de natuur­ 
l ijke personen, krachtens -artikel 5 van het handels- en 
scheepvanrtverdmq gesloten den H" December -1832, tus­ 
schon België en Italië. 

Il. 

Het is verstaan dat, indien een der Verdragsluitende 
Staten een reëele belasting beft op de inkomsten van buiten­ 
landsche roerende waarden (openbare fondsen, obligaties, 
aandeelen, enz.) op zijn grondgebied geïnd, deze belasting 
niet verschuldigd zal zijn, om reden der wederzijdsche 
voordeelen uit deze Overeenkomst voortvloeiend, wat 
betreft gezegde inkomsten die in den anderen Staat krach­ 
tcus artikelen li, en ::i belastbaar zijn. 
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Ill. 

Les .\dmi11i,;trntions compétentes des deux Etnts con­ 
trnetauls seuterulrout pour arTt'•ter IL~ rùglcs gfo(·rales 
de vcufilulion des bénèl'ioes entre les établissements slabl1·s 
visés au pnmgrnplte :; de I'artic!e 6. 

l \'. 

Les étudiants de l'un des deux Et.ats eoutraclnnts qui 
séj.oument dans I'uulrc Et-al cxclusivouient pour r faire 
leurs ótttdes, n'y sont pas assujettis ù un impôt sur les 
subsides qu'ils reçoivent pour lem entretien et leurs études. 

Fait ù ltruxelles, en double exetuptaire, le l l juil­ 
ld 1!tH. 

(s.) Ct.Al'IEH. 

PUHL\N. 
LAn:ns. 

(s.) llOLAFFI. 

m. 

lle bevoogde Besturen van beide contracteerende Staten 
zullen zich verstaan om de algemeene regelen vast te stel­ 
len voor- de schifting van de winsten tusschen de vaste 
inrichtingen in paragraaf 3 van artikel 6 bedoeld. 

[V. 

De studenten van eene van beide contracteerende Staten 
die in den anderen enkel verblijven om er hunne studies te 
vollH'L'llgL'n, zijn aidant· niet onderworpen aan eene be­ 
lasting op de toelagen, die zij voor hun onderhoud en hun­ 
ne studies ontvangen. 

Gedaan te Brussel, in dubbel exemplaar, den H" Juli 
[9:31. 

(g.) C. CLAVIER, 

R. PUTi\lAN, 
F. LAVEHS, 

(g.) BOLAFFI. 


